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Baczność ludowcy i ludowczynie!
Zbliżają się wywary, leimin ich naznaczono na j stronnictwo wysunie.' W tym. kierunku muszą się ze

26 stycznia. Przedtem muszą być zgłoszone do komisyi w««sn->a ^ou:nn-;
-wyborczych listy kandydatów z poszczególnych okręgów
wyborczych. Nadchodzi więc chwila, kiedy lud polski,
zorganizowany w,Polakiem Stronnictwie Ludowem, ma

złożyć dowód swojej dojrzałości politycznej i przez wybór
swoich przedstawicieli na posłów do pierwszego sejmu
polskiego, mającego stworzyć formę rządji i przeprowa

dzić najważniejsze ustawy, oraz konstytucję, dlatego też
*

nazwanego konstytuantą, zadokumentować, w jakim kie-
fe runku, chce budować i rozwijać państwo polskie

Chwila to nissłycnanie wazua. O ile Każde wybory,
• przeprowadzane za czasów, gdyśmy należeli do Austryi,
; były w znaczeniu doniosłe, bo chodziło o posłanie do

j parlamentu wiedeńskiego ludzi, którzyby najlepiej umieli
brouić praw polskiego ludu i chronić go od Krzywd tak

, rządu, jak i stanów uprzywilejowanych, o tyle stokroć

-ważniejsze są wybory, jakie się mają odbyć teraz do

sejmu polskiego, pierwszego po zmartwychwstaniu naszej
; Ojczyzny. Teraz już nie o obronę praw ludu i ochronę

przed krzywdami chodzić będzie, a!e o to, by ludowi
: zapewnić prawo gospodarowania w państwie, w którem

tćń-Jud stanowi przytłaczającą większość, chodzi o zbu-
'

dofząnie; państwa w ten sposób i na takich podstawach,
.-byWjW^Cwo było naprawdę ludowem, by lud czuł się

'

w Wenąnaprawdę gospodarzem.
.S^Eybory mają być na podstawie proporcjonalnej

i systemem list przeprowadzone. Dziś już nie będzie
się rozchodziło o zwycięstwo tego lub owego kandydata,

-ale o zwycięstwo tego lub owego politycznego kierunku.

Okręgi wyborcze zostały potworzone wielkie, tak, że

'najmniejszy okręg wybierać będzie pięciu posłów. Chodzi
więc o to,-by w każdym okręgu ludowcy stanowili siłę,
któraby przeprowadziła do konstytuanty ludzi, jakich

strzelić wszystkie zabiegi, wszelka praca.
Musimy sobie zdać, sprawę ze znaczenia konsty

tuanty i z doniosłośei spraw, jakie konstytuanta ma za
łatwić- Wiemy wszyscy, że od tego, jaki, będzie ustrój
państwa, jaką będzie jego konstytucja, zależeć będzie
przyszłość ludu i państwa. Musimy więc my, jako stron
nictwo ludowe, najsilniejsze w Polsce, przedstawiające
masy włościańskie, które stanowią prawie 80% ogółu
ludności, zrozumieć to, że do konstytuanty posłać trzeba
ludzi najlepszych i najmądrzejszych, jakich lud polski
posiada. Precz muszą odpaść wszelkie ambieye i ambi-

cyjki jednostek. Musimy iść do wyborów z tern prze-
’

świadczeniem, że reprezentanci Polskiego Stronnictwa

Ludowego w konstytuancie będą kuli podstawy państwa,
że więc będą to musieli być ludzie najwięcej warci
i najmądrzejsi z pośród nas.

Trzeba to uświadomić sobie i w tym kierunku
uświadamiać wszystkich.

Do wyborów zostały teraz ■dopuszczone kobiety
Dotychczas nie brały one w życiu politycznem udziału.
Teraz, w odrodzonej Ojczyźnie, gdy je wezwano dc

współpracy nad budową państwa, kobiety wiejskie mu
szą zdać sobie sprawę z tego, że są żonami, matkami
i córkami-ludowców i że głosami swojęmi mogą ułatwić

ogromnie zwycięstwo Stronnictwa Ludowego. Niechżeż
teraz wszystkie światłe ludowęzjnie wezmą się do pracy,
niech się organizują w koła i kółka po powiatach i gmi
nach, niech przy pomocy światłych ludowców, wypró
bowanych już w walce politycznej, wchodzą w życie
polityczne i niech pamiętają o tern, że przy wyborach
mogą one decydować. Nie wątpimy, że żony, matki
i córki ludowców będą głosować razem z mężami, sy
nami i ojcami, bo w ten sposób zapewnią zwycięstwo
idei ludowej i najlepiej się przysłużą Ojczyźnie.

'y>
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Do Was się zwracamy, Bracia ludowcy we wszyst.
juch gminach i powiatach z gorącem wezwaniem: Orga
iizujcie się, zakładajcie ludowe Bady gminne, ludowe

Sady powiatowe i ludowe Rady okręgowe, obejmujące
delegatów ze wszystkich powiatów, stanowiących dany
okręg wyborczy. Zastanówcie się nad tero, kogo z da
nego powiatu najmądrzejszego i najlepszego możecie

wysłać do sejmu polskiego, kogo możecie poprzeć, i prze
prowadzić.

Czas nagli, niema dnia do stracenia! Do pracy
więc, Bracia ludowcy i Siostry ludowczynie, do pracy,
która nam musi przynieść zwycięstwo!

Wskazania przedwyborcze
\

Główny Zarząd P. S. L. uchwalił dla odbyć; się
mających w styczniu 1919 i. wyborów do Sejmu w War
szawie następujące wskazówki, obowiązujące wszystkich
ludowców:

1) Kandydatury peselskie ludowców mają być
w zasadzie uchwalone na zgromadzeniach komitetów
powiatowych.

2) Przy oznaczeniu liczby kandydatów należy mieć
ua względzie stosunek zaludnienia powiatu do zaludnie
nia całego okręgu wyborczego, do któsego powiat należy.

3) Zgromadzenia komitetów zwołuje i na niem

przewodniczy delegat głównego -Zarządu P. S. L.

4) Zgromadzania te winny się odbyć najpóźniej
do dnia 22-go grudniu 1918, a uchwały mają być nie
twłocznta przez delegata podane do wiadontości głów
nego zarządu P. -8. L.

_

5)-Gdzie takie zgromadzenia się nie odbędą, kan
dydatów zamianuje ■główny zarząd P. S. L.

6 Główny Zarząd P. S. L. usiali, na podstawie
.ichw.ii- komitetów powiatowych, liczbę kandydatów
w okręgu wyborczym,- na. liście zgłosić się mających,
uraz owaczy porządek, w jakim na liście mają być
kandydaci wymienieni. ■

7) Ustaloną w sposób powyższy listę kandydatów
poda delegat głównego zarządu P. S, L. do wiadomości
pełnomocnikowi do składania oświadczeń,
którego główny zarząd P. S. L. na każdy okręg wy
borczy zamianuje, a ci męźawi® zaufania P. S. L, t. j.
delegat i .pełnomocnik, zbiorą; p&trzsfcną ilość podpisów
na pisemnej deklaracyi; zgłaszającej listę kandydatów
i .wniosą ją w przepisanym czasie na ręce przewodni
czącego głównej komiśyi wyborczej.

8) Za lisię kandydatów P. S. L może być uwa
lana tylko ta lista, którą główny zarząd P. 8. L. za
twierdzi.

9) Do ewentualnego zawierania kompromisów wy
borczych uprawnishy jest tylko główny zarząd P. S. L.

Główny Zarząd P. S. L.

Winęepty Witos, prezes. Dr Iranęis.zek Bardel, wiceprezes.

Kierownictwo fabryki i warsztatów narzędzi rolniczych
<v Ru nikh n S poszukuje kowali, kołodziejów i stolarzy.

♦ Wikt i pomieszkanie zapewnione.« Zgłoszenia pisemne lub
osobiste. Inż. Pawłowski Leopold.

Kilka uwag na czasie.
Chcę wam, ludu polski, powiedzieć kilka uwag ns •

czasie, jaki będziecie teraz niedługo przechodzić.
Wiecie dobrze, że Polska powstała i w tej Polscf

musi być Sejm, czyli tak nazwana konstytuanta, wię|
muszą być wybory.

Pod rządem atistryuckim wybieraliście ludzi; któ

rych wam starostowie lub ktoś inny narzucał. Wybia
raliście czasem ludzi nieznanych, lub z innych powiały
tów, którzy później do was ani razu nie zaglądnęli cąlf
sześć lat. Ci, co byli tak wybierani,, to tylko za piwq
kiełbasy i przekupstwa, bo chlap uczciwy nie miał, tylf
pieniędzy na piwo, żeby się mógł okupić na posła. Lu»
dzic w niektórych powiatach togo chwalili,

’

co dawaj
piwo i kiełbasę (jak było w Myśleuickiem na Hallera),

Teraz, kiedyścic już są uświadomieni i pouczyli -

was — zdaleka od takich posłów, co za. piwo lub kieł
basę chcą być wybierani! Przedtem mówiono, że poseł,
jadący do Wiednia, musi być bardzo uczony i umieć pi
hiemieeku, bo bez niemieckiej mowy się nie obejdzię
Dziś się czasy zmieniły.. Do Warszawy nie musi czło
wiek znać obcego języka, ale chłop dobrze obęznanj
ze stosunkami ludu, który będzie bronił i zastępował
by temu chłopkowi na wsi i robotnikowi biednemu m*

czyniło się krzywdy.
Więc wybierajcie z pomiędzy siebie chłopów d< ■

sejmu, lecz.chłopów, którzy są nie dumni i nie Wstydzą
się chłopa. Bo czasem ten lub ów cliło:-, jeżeli się wy-
drapie aa jakieś stanowisko, czy na. radnego lub wójta ,

we wsi, to-zaraz podnięsi® w górę nos i biednego zą 1
nie ma, i trzeba go po rękach całować, żeby coś od ■
niego dostać. Od takich ludzi zdaleka, bo jakby został
posłem, ani się mu pokazuj" ua oczy. Wybierajmy ludzi i

uczciwych i mądrych, bardzo mądrych, bo konstytuantą
ma ustanowić najważniejsze rzeczy ;— ustrój .pańslwą
może na całe wieki. Fr. Kiepura.

Dalej, chłopy, do roboty!
Wielkie przewroty w cetłej Europie, jakich dzisiaj

jesteśmy świadkami. Zmartwychwstała z grobu Ojczyzna-
Polska, to Wszystko powinno nas chłopów nakłonić da

wielkiej pracy organizacyjnej, do wytężenia wszystkich
sił w budowie państwa polskiego. Polska powstała z dłu
giej niewoli, a z nią musi powstać także i lud, żądając
w tej nowej, republikańskiej Polsce, należnych mu praw
i udziału w rządach.

Tak! Udziału w rządach. Bo najliczniejsza, 78%

licząca warstwa narodu, nie może pozwolić na to, ażeby,
jak dotychczas, rządziła nami maleńka kasta wielkich
właścicieli, bo my, chłopi, potrafimy w tej nowej, ludo
wej Polsce, ująć rządy i zamiary nasze w czyn żarnie*

nić i przeprowadzić. •

■>
I

Dzisiaj już nikt nie zarzuci chłopa, że na posła
7-'nie zdatny, po niemiecku nie umie; zdolnych chłopów

znajdzie się pewnie dość, więc z łona ludu, głosami
chłopów, nie powinien wejść do przyszłego sejmu ustawo
dawczego w Warszawie, żaden wróg chłopów, żaden

uczony szlachcic; co dotychczas tylko o sobie, o swoim •

stanie i swojej kieszeni, a nie o chłopie pamiętał!
W wolnej Polsce nie ścierpiray innych rządów, jak

'

I
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tylko rządy demokratyczne, rządy Indowe. Alę te rządy
nie powinny być wyłącznie kastowe, stronnicze, jakim
jest obecny rząd. Polska nie składa się'z samych socja
listów, robotników, a więc' i rząd powinien być taki, aby
wszystkie sLiounictwa zastępował, a im większe stron
nictwo, teru więcej przedstawicieli powinno mieć że

swego łona.
" Nas chłopów jest najwięcej, nasze stronnictwo In

dowe jest najliczniejsze i ąąj silniejsze, a więc na czele
,rządu-p.o1skiego powinni stać członkówie

naszego stronnictwa, a. przynajmniej większość
członków rządu, musi' być nasza. .Tego domaga się pro
sta sprawiedliwość,

Cały naród życzy sobie, aby Polska. była repu
bliką'e--i chłopi tegosamego żądają, ale przyszły pre
zydent republiki chłopskiej musi iść po linii polityki
Indowej i na lud się puedewszyśtkiem oglądać, inaczej
te „rządy ludowe*' 1 nie wieleby się od iaonarclust.ycznyfch
różniły.

A- więc do roboty, bracia chłopi! Czeka nas teraz

tyle pracy, nowych zagadnień, a przelew szystkiem walk,
żc- tego pewnie ani za czasów nieboszczki Austryi nie

było. Polskie Stronnictwo Ludowe i lud muszą być na

zwycięstwo przigotowani,.-tembardziej. że już niezadługo
zebrać się ma pierwszy sejm ustawodawczy. Więc bacz
ność, chłopi ludowcy! . A/. Czuła,.

Początki socyalistycznago
terroru wyborczego.

Dawńiejszemi czasy bronią wyborczą, którą wszech
mocni wówczas konserwatyści bezwzględnie się- posługi
wali, było przekupstwo i terror czyli' groźba. Kiełbasa
wyborcza i staęcściński-e-gwałty wyborcze mają-swoją
historyczną: sławę, jako symbol galicyjskich- wyborów.

. W naszych .czasach spadek po konserwatystach
objęli, rzecz znamienna, socyaliści i 'chociaż, przekup
stwem nie wojują, bo icii na to nie stać, to w. równej,
a nawet w większej mierze idą o lepsze z praktykami
starościńskiemi w używaniu gwałtu, i pogróżek.

Dowodem bezprzykładnego tc-rroru socjalistycznego
może być zgromadzenie, zwołane do Wieliczki na 8 b. m.

przez ludowców. Wybitniejsi ludowcy tego powiatu
zebrali się w liczbie trzydziestu kilku w wielickiej Ra-

dzliWpowiątowej, aby się naradzić nad sposobem prze
prowadzenia wyborów sejmowych w powiecie i zazna
jomić się z nową ordynacją wyborcza., której zupełnie
nie znają.

Na zgromadzenia to wpadło kilkudziesięciu socja
listów i obrady udaremnili. Ludowcowi, który w sposób
najściślej rzeczowy bez żadnych politycznych uwag,
Wyjaśniał ciężką do zrozumienia ustawę wyborczą, nie

pozwolili wykładu dokończyć, a natomiast jeden z miej
scowych przywódców socyalistycznych zapowiedział
światu, że program rządu lubelskiego i warszawskiego
musi być co do joty wypełniony i że nie podział ziemi,
lecz upaństwowienie wszelakiej większej własności ziem
skiej jest rzeczą nieodwołalnie postanowioną.

Powody, dla'których ludowcom w Wieliczce socja
liści radzić nie pozwolili, były wprost bezczelne.

Ich przywódca potraktował najpoważniejszych iu-

dowców w powiecie gorzej pastuchów, bo powiedział,
że ludowcy nio śmią zwoływać zgromadzeń bez zawia
domienia socjalistów, że zgromadzenie powinno być
zwołane na 10 godzinę, bo ta im jest najwygodniejsza,^
że im się nie podoba polityka ludowców, -a jeszcze bar

dziej członkowie Polskiego stronnictwa ludowego, wre
szcie, że nie pozwolą mówić tym ludowcom, którzy im

się nie podobają.
Wobec tych argumentów musieii ludowcy ze zgro

madzenia w Radzie powiatowej zrezygnować i skorzy
stali z życzliwości mieszczan wielickich, w któryelt
lokalu towarzyskim zebrania swego dokończyli.

W podobny sposób obeszli się socyaliści ?; ludow
cami ',v Jaśle.

Robota ta nie może być zc strony ludowców bej
odpowiedzi i skoro, socyaliści rzucają ludowcom wyżwa
nie, ludowcy js podejmą i godnie odpowiedzą.

Uczestnicy zebrania.

Programowa ■prsssigaa
ów aa rtWteltóf
państwowych

Rząd warszawski w swym -programie przewiduj',
socyalizacyę ziemi, upaństwowienie lasów, obizie
lenie bezrolnych ziemią, zastrzega sobie wpływ. swó1
na prowadzenie gospodarstw rolnych i t p.

Sprawy te w teoryi pięknie się przedstawiaj!
i dają niejednemu podnietę do nadziei popiawieni;
swego losu, a nawet do targnięcia się bezprawnego hj
cudze mienie.

Kiedy jednak bliżej się? przypalrzymy i., zważymy
żo nasz chłop, kochający swój kawałek ziemi, gutóy
poświęcić wszystko najdroższe dla jej obrony, ale te?
nis chce i nie pozwoli, aby ktoś, .choćby to nawet rząd
mieszał się do tego gospodarstwa, aby je uszczupla-'
lub ograniczał. -

,

Mamy najlepsze przykłady w zarządzeniach austrya
ckich w czasie wojny, ograniczających obrót produk
tami roluemi i nakładających obowiązek oddania ich
części, a. nawet całości na użytek państwowy po czna

czonych '.cenach, nie pozostających w żadnym stósu&i
do kosztów’ pracy rolnej.

Ile te zarządzenia sprawiły złego, ile niechęci d«

wykonawców woli państwowej stworzyły, ile one zni
szczyły Chleba, ile spowodowały wyroków i orzeczeń

karnych, a, co najgorsze, pokątną niebywałą drożyznę
głód bezrolnych i nienawiść 'do rolników — ale za te

setki osobników w centralach ponapychało kieszenie
To były na szczęście tylko próby socyalizacyl

produktów rolnych.
Kiedy zaś pomyślimy o socyalizacyi ziemi; obej

mującej całe, obszary państwa — musimy przyjść de

przekonania, że chłop już nietyiko plony swej ziem,
ukochanej i swej ciężkiej pracy na tej ziemi oddał
musi na użytek publiczny, ale także samą ziemię pozo
stawić do dyspozycji państwa, że będzie pracował uh

w tern przekonaniu, iż to, co przysporzy swą zappbie
gliwością, służyć będzie na jego użytek, ale dla celów

publicznych, państwowych, że w razie nieodpowiedniego
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gospodarowania, lub ńieprzypodobania się osobom, ma
jącym u góry wpływy, pewnego pięknego -poranku przy

*

będą fuDkcyunaryusze państwowi i usuną go z tego
zagonu, który od wieków uprawiał i osadzą na nim

jego wroga.
Dotąd czynili to podstępnie żydzi, pod protekto-

• ratem wrogiego nam rządu, wyzyskując chłopów; wedle
. dzisiejszych wolnościowych zasad uczynić to ma rząd,

niby polski, ale pracujący nad zagładą polskiego wfo-

ściaństwa. Otóż chłopie — pragnij wolności, i walcz
o nią, ale strzeż się tych, ao pod pozorem wolności

wskazują ci samowolę, pchającą cię do właściwego
ujarzmienia, do wyzuciu z twej ziemi i uczynienia ro
botnikiem państwowym, wiecznym najemnikiem.

Tukiem i zasadami kierują się tylko wrogowie ludu

wiejskiego, ludzie,. którzy nigdy ną roli nie pracowali,
tej ziem: nie kochali i nie znają- przywiązania chłopa
do niej.

Obiecanki krzykaczy miejscowych, a co gorsza
przygodnych ■i obcych o rozdziale gruntów dworskich

pomiędzy ludność, są tylko mgłą, rzucaną przed oczy
-chłopa dla ukrycia' właściwych celów, a podburzanie
przeciw ludziom rozsądku i wiedzy,i jest rozbudzeniem
nienawiści i nieufności do tych, co mgławicę yraguą
ludowi rozjaśnić.

Jeśli damy władzy państwowej możność nieograni
czoną rozrządzania piywatną własnością ziemską, a więc
wywłaszczenie większych obszarów i rozdział pomiędzy
nowych właścicieli drobnych, a nadto możność wgląda
nia — niejako kierowania gospodarstwami ról.nemi,
to tern samem damy tę możność rozrządzania wszelką
własnością ziemską, a więc i chłopską, czyli, że państwo
będzie właścicielem rządzącym, a chłop najemnikiem na

własnem gospodarstwie. Byłby to stosunek gor
szy od dawnej pańszczyzny.

Do tego dążą i pchają chłopów ladzie, nie mający
nic do straceniu, głosząc równość bezwzględną, tj. aby
każdemu odjąć to, co posiada i obdzielić drugich, któ
rzy na to nie pracowali i pracować im się nie chće.

Dobre to pomysły i areychwalebne w miejscach
fabrycznych, gdzie tysiące robotników za maruemwy-
nagrodzeniem składa się na milionowe majątki przedsię
biorców, ale chłopi polscy, stanowiący 78% ludności
w państwie swein, kochanego od wieków zagona ojczy
stego nie mają chyba zamiaru oddać ze swoich rąk za

marne obiecanki równości — niech inni starają się
o 'zrównanie, z nimi, niech przyjdą, na rolę i pracują
ciężko nie ośm godzin, ale jak potrzeba ód świtu do

nocy, a wtedy czasem z nimi będą mogli użyć zimowych
wywczasów.

Chłopi, polscy, nie dajcie-posłuchu, nieznanym
i znanym krzykaczom, bo ci, co najwięcej krzyczą, naj
bardziej chcą nas wywieść, w pele. Posłuchajcie słów

prawdy od tych, co pochodzą z pod słomianej strzechy,
bądźcie ostrożni, zachowajcie spokój, pilnujcie porządku
i ładu we wsi i wszędzie, abyście z własnej winy
i nieświadomości nie popadli w sromotną niewolę.

Mielec, 6 grudnia 1S18- .

Dr Andrzej GłGgoczowski.
Ł>o sprzedania w jednym- kawałku 2‘/4 morga pola

omego wraz z -domem i studnią w pośrodku, kościół
w miejscu, 1 km do przystanku kolejowego Moszczenica,
5 km do miasta Gorlic. — Zgłoszenia przyjmuje Wik.torya
Mmłrowa, p. Gorlice, wieś Stróżówka,

Tundaeya dla iawalWtów
w SaAewMsm.

Otrzymaliśmy ■następujące pismo:
Hr, Alfred Potocki ustanowił dla inwalidów

legionistów i żołnierzy z powiatu łańcuckiego, fundący ę,
przeznaczając z dóbr swoich, w powiecie łańcuckim po
łożonych, 350 morgów gruntu ornego tytułem dare-

wizny dla WO tuwaliriihy w działkach po 2 do 5-ciu

morgów dla każdego z nich.
Prawo do ubiegania się o udział w tej fundacji -

mają wyłącznie bezrolni lub małorolni włościanie wyzna
nia rzymsko-katolickiego, nieposzlakowanego trybu-życia,
którzy w czasie obecnej wojny wskutek ran poniesio
nych lub przebytych w czasie pełnienia służby wojsko-
węj chorób, dóziia'1-i kalectwa lub trwałego uszczerbku
zdrowia, uniemożliwiających im całkowicie lub w zna-

cżn.<j, mierze zarobkowanie

Dalszym earunkienr prawa ubiegania się o udział
w fundącyi jest przynależność do jednej z następujących
gmin powiatu łańcuckiego: Albigowa, Baranówka, Biało
brzegi, Brzoza Stadnicka, Brzyska wola. Budy łańcuckie,
Czarn3, Dębina, Głuchów, Handzlówka, Jastrzębiec, Jelna,
Krzemienica, Kuryłówka, Pogwizdów, Smolarzyny, Bonina,
Stare miasto; Straźów, Węgłiska, Wierz.awice, Wola

_

bliższą, Wola dalsza, Wola zarczycka. Wólka niedżwie-
dzka, Wysoka i Żołynia. j

inwalidzi, ubiegający się o udział w fundącyi,
mają wnieść podania do Zarządu dóbr Ordynacji
w Łańcucie, zaopatrzone świadectwem majątku i mo
ralności, wystawionem przez Urząd gminny i Urząd
parafialny, które to urzędy w braku innych dokumen
tów jak świadectwo lekarskie, dokument wojskowy .itp.
mogą także stwierdzić fakt i skutki kalectwa lub cho
roby przez inwalidę w czasie obecnej wojny i pełnienia
służby wojskowej zaszłych.

Termin do wnoszenia podań zakreśla się do koń
ca lutego 1919. Komitet z 5 członków dokona wyboru
100 inwalidów, mających otrzymać udział w fundącyi.
Oddania obdarowanym gruntu w fizyczne posiadanie
nastąpi najdalej dc 1 października 1919.

Statut fundącyi wraz z objaśnieniem należy .przej
rzeć w Urzędzie gminnym każdej z powyższych gmin.

Zarstąd dóbr ordynacyi łańcuckiej.

Z prawdziwą przyjemnością zamieszczamy' powyż
szą wiadomość. Jest ona dla nas dowodem, że wśród ary
stokracji polskiej-znajdują się ludzie; którzy w godny
sposób czczą zmartwychwstanie Ojczyzny. Z nadesłanych,
nam statutów fundącyi widać, że intencyą hr. Poto
ckiego przy założeniu tej fundącyi było nie co innego,
tylko uczczenie chwili zmartwychwstania Ojczyzny
w sposób godny. Środek, który do tego celu obrał hr. Po
tocki, jest istotnie doskonały, bo nie da się zaprzeczyć,
że jedynie tą drogą można spełnić ciążący na naszem

społeczeństwie obowiązek skutecznego i stałego zaopio-
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przyjaźnie. I ich ‘dotychczasowa ciężka dola pud pano
waniem węgierskim zmieniła się teraz. Przedstawicie
łom naszym, postąp ludowym, którzy przez cały czas

wojny pracowali wedle sił dla dobra Polski i ludu,
składamy serdeczne podziękowanie i prosimy, by w swej
pracy i nadal nie (ustawali. Michał Babiński.

©ot©Inaza ć?
Nasze miasta i miasteczka, szczególnie w czasie

jarmarku, są obecpie widownią cudacznych wprost eks
cesów, któro mogłyby być uważane za jakieś wesołe

zabawy czy wyścigi, gdyby uie pociągały za sobą smu
tnych, a nawet wprost tragicznych następstw.

W czasie, gdy ludzie spieszą do miasta za spra
Wunkami..straż urządza „obławy” po mieście, obstawia
żołnierzami każdy kąt i ścieżkę, a każdego mężczyznę
w wojskowym mundurze przychwytnje. urządza rewizyę,
a w końcu każą mu-zdejmować płaszcz, bluzę, czapkę,
buty i prawie naWpeł nago puszcza do domu. — Hasto

Niepołomice miało; sposobność zapoznać się z podebuęmi.

Inami gonili, a drudzy bez karabinów uciekali po polach,

cyjnemu z. 5 osób. Komitet tan stanowią: fundator

datura, naczelnik miejsce woj władzy powia-!
towej i dwaj członkowie Polskiego Stronnictwa Lu
dowego, zamieszkali w powiecie łańcuckim, a miano-;
wani w tym celu przez Zarząd P. S. L.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w ciągu marca:

lub kwietnia 1919r. O wyniku otrzyma każdykan
dydat pisemne zawiadomienie. ‘

Czyn lir, Potockiego witamy z najżywszą radością.
Radzibyśmy byli, gdyby czyn ten znalazł naśladowców
W całym kraju zarówno wśród właścicieli większych pó-
Mdłości; jak i zamożniejszych gospodarzy. Wedle stawu

robią. Niech każdy stosownie do swego majątku ofia-

aje cząstkę swej ziemi dla inwalidów Polaków, a ty-
ące ich rodzin, stojących dziś przed najczarniejszą
rzyszłością, skutkiem kalectwa lub nieuleczalnej cho
ćby głowy rodziny, znajdzie skromną, ale zapewnioną
Igzystencyę. .

Mamy w kraju naszym dość magnatów, dość wła-
fcićieli wielkich posiadłości. Niechże pójdą za prżykła-
idm hr. Alfreda ‘Potockiego, a spełnią czyn piękny, za

który Ojczyzna wdzięczną im będzie.

kowania się tymi, którzy dla dobra Ojczyzny nięśl1
w ofierze swoje zdrowie i życie.

Fundacya obejmuje tylko inwalidów z powiatu łań
cuckiego. Przyczyną tego jest fakt, że fundator chc-lał
obdarować przedewezystkiem tych, którzy od lat zżyli
się z nim lub z jego rodzicami i którzy zamieszkują
wsie, -w których fundator posiada dobra ziemskie. W ten

sposób obdarowani nie będą potrzebowali zmieniać do
tychczasowego swego miejsca .zamieszkania, nie będą
potrzebowali stawiać budynków na przyznanym im dziale.

Działki 2 do 5 morgów ustanowione zostały celem
możności uwzględnienia indywidualnych potrzeb każdego
obdarowanego, oraz wartości przypadłego mu gruntu.
Inwalida bezrolny lub obarczony liczną, rodziną otrzyma
tedy większą działkę od inwalidy, posiadającego parę
morgów gruntu, lub kawalera.

Grunt otrzyma inwalida na zupełną własność-
i zupełnie czysty, to jest wolny od wszelkich cię
żarów. Każdy obdarowany jednak -musi się zobowiązać
słowem honoru, że przynajmniej przez 10 lat nikomu
takiego grantu nie sprzeda, ani też bez zezwolenia fun
datora w ciągli tego czasu nie obciąży go. Rzecz zrozu
miała, że w rasie ważnej przyczyny, n. p. przy pożyczce . .

_

. .
__

na budowę domu,'lub na dokapno gruntu, fundator ta- praktykami „straży51 d. 3 grudnia. —- .Jedni z kańtbi

kiego zezwolenia nie odmówi. Inami gonili, a drudzy bez karabinów uciekali po polach;
Wybór 100 inwalidów' z pośród zgłaszających się-łąkach bagnach i t. p. Kogo zaś odważni strażnicy do

przysługuje, jak wspomniano wyżej, komitetowi funda- padli, przewracali; na ziemię i przemocą zdejmowali woj*

cyjnemu z 5 osób. Komitet tan stanowią: f u ndator .skowy mundur, a; w najlepszym razie odprowadzali do
lub jego zastępca, referent, ustanowiony przez fun- ! zamku, gdzie go iadnak podobna egzekucja nie minęła.

Po obławie komendant straży wyjaśniał ńa rynku
(ludziom, że podobne- rewizye i oddawanie mundurów
■musi się przeurWadźać, ponieważ w dzisiejszych cza-

isach namnożyło się dużo rabusiów, którzy przebierają
i się w. wojskowy ihundur po to, aby- kraść i rabować.
Rabusie tacy łączą się w oddziały, a posiadając broń,
którą w magazynach lub żołnierzom p/krądlk napadają
z jej .pomocą, jako ,.patrole®, spokojne wioski i miasta
i lakują co się dp.

Wywodom ofrego komendanta niepołomickięj straży
nie może nikt odmówić słuszności. Podobne wypadki si
na porządku dzieftńym, ale z drugiej strony, tasie obła

wy są także bardzo niewłaściwe, cp udowodnię.
Wiadomo, że obecnie powrócjjo z wojny dużo żuł

Bierzy asentefowąpycli jeszcze- w q$912.—13 czy choćby
na. początku woj®y. Żołnierze ci powróliii po 6-letniej
nieobecności w dobć i nie posiadają oprócz.wojskowego,
żadnego innego nibbdhru. Mundury cywilne, jakie oddali

zgniły przez, czaś'-wojny w magazynach i nić ,im nio
zwrócono, a clioebi- nie jeden zostawił mundur w, domu,
to czyż- zostanie z niego choćby całą koszulę? Zdarł

go dawno ojcńśFąlbo pozostali bracia, nie chcąc duzwo-.
lić aby mundur zjadły mole, zwłaszcza gdy ubrania tak
szalenie podrożały^ iż nie każdego było stać na kupno
nowego. W \cze 2 2... 2 ..

wojskowy mundur; zabierają, a pieniądze na. sprawienie
nfwego ubrania ’

- ■— • ■
rachunkowi „fel

'

:Zreśztą>i^^^ . ... ............

nie ma prawa do tego munduru, który stanowi jego

List z Węgier.
Górne Węgry, komitat Arva; Fezstencz.

Szanowna Redakcyo! Najdroższa nasza Ojczyzna
powstała z grobu wolna i zjednoczona. Fakt ten prze-

_ pełnia radością nieiylko serca Was, którzy mieszkacie
w Ojczyźnie, ale i serca nas, którzy tułamy się po
obcej ziemi. Jest nas w tej miejscowości czterech Po
laków tutejsi ludzie dzielą z nami teraz naszą radość
i mówią, że naród polski nie nadarmo przelał tyle krwi
w tej wojnie, bo odzyskał upragnioną wolność. Słowacy

więc obecnie ma chodzić, gdy mu

nogą mieć tylko byli zupacy i i.óźni

blę-“, którzy na wojnie dobrze kradii

który kilka lat na .wojnie spędził,

jedyne wynagrodzenie za przebyte męki?
Czy to, czego mu jeszcze nie zdołali zabrać w dro

dze Niemcy i Cześi, muszą mu koniecznie zabierać Po-
, , . .K..o___ ____ lacy? Czy nie pA na to żadnej innej, lepszej rady?

tutejsi, pokrewni nam mowa, odnoszą się do nas bardzo Za pokrzywdzonych M. Czuła z Grabia-

2. - ■ -

'
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Co robię żandarmi Rusim i ozy
na to niema rady?

Konczyska, w gredain.
W miasteczku Zakliczynie (pow.'Brzesko) odbyły się

rozruchy w pierwszych dniach listopada, wymierzone prze
ciwko tuicj-zcniii posterunkowi żanoarraeryi, który za cza
sów austryaekich w sposób nieludzki znęcał się nad woj
skowymi- dezerterami. W dniu targowym kilku dezerterów

byłej armii austryackiej, podpiwszy sobie, rozbroili żandar
mów, poturbowali dwu z nich. Rozruehy te przybrały pó
źniej charakter przeciwżydowski, prżyezem zdemolowano
kilka szynków i sklepów żydowskich, lecz ź ludności ży
dowskiej nikogo nawet palcem nie tknięto. Żandarmerya
tutejszą, nawiasem mówiąc dawna, złożona z Rusinów,
chodząc obecnie po okolicy, aresztuje podejrzaną rzekomo

ludność (bardzo często niewinną) i w sposób bestyal-
skj jznęca się nad ową ludnością, skutych
i związanych b i j e do omdlenia, albo toż pr,.o-
wadzi do rzeźni i tam przy zamkniętych
drźM i a eh przeprowadza różnego rodzaju b o-

1esno ojrbraeye.
Fiata powyższe mogą pośwhóle.zyć: Franciszek Tokarz,

Waleryi.i Hebda, Karol Hebda i Józef jMrzyglód. z Gwoźdźoa,
oraz' żołnierze z posterunku w Zakliczynie: Gustaw Flor-

kow.-ki, Sjunlsław Migdal, N. Tabaszoyyski i wielu innych.
I •o.niewftź takie samowolne postępowanie i znęcanie się

nad l/iiźuii,' bardzo często niewinnymi,1, przed oddaniem ich

w r.,co s it-.wiediiwości sądowej, wzburza do wysokiego
stup',ii,i iikolieztią imlmiść 1 s;-rzyja szetzoniu się poglądów
l■;1 kie li i aimrclir.stycznyćh i i;ii>io w krótkim czasie
w.vwfi'od u 'zbolałej -i znękanej ludności odwet i ■większych
rożni ró '-- zaburzenia, yv interesie bezpieczeństwa i dobra

yj!;H--mgo leży tedy szybkie wdrożenie dochodzeń, -pociąg-
nię.d ■winnych do .odpowiedzialności, a przedewszystkiem
prz mieswiiiij znienawidzonych jednostek tutejszego posterunku.

W sprawie zasiłków

aMieryfcaMskicli. 'ż'
Polska Komisja Likwidacyjna wstrzymała w listo-

paJzif wypiatę zasiłków amerykańskich. Wobec tego,
jednaki że wiele rodzin!, których żywiciele nie mogli do-

tychezas ,z zagranicy powrócić, ani przesyłać swoim ro
dzinom' pieniędzy, na utrzymanie potrzebnych, uchwa
liła Komiśya Likwidacyjna na wnir*tok hr. Lasockiego,
wypłacanie rodzinom, których żywiciele przebywają za

♦ granicą. już nie zasiłków, ais zapomóg.
Zapomogi te, w wysokości dotychczasowego zasiłku,

mają In ć przyznawana tylko najbliższej rodzinie osób,
których żywiciele pfzebywają za granicą, pad warun
kiem, .że wykażą się poświadczeniem urzędu gminnego
i parafialnego: 1) że żywiciel nie mógł dotychczas po
wrócić do kraju ani nadesłać poragey pieniężnej, 2) że
nie posiadają środków utrzymania i 3} że bez pomocy
rządowej byt ich inateryalny byłby zagrożony.

Zapomogi amerykańskie otrzymywać więc będą
wyłącznie ty,ko osoby, które rzeczywiście pomocy po
trzebują. Zapomogi będą wydawane na czas bieżący,
żądania zasiłku za ubiegłe miesiące na razie nie będą

uwzględniane. Należytości, jakie rodziny, pobierające
zasiłek amerykański, miały pobrać, a wskutek upadku
Austryi przez jakiś czas nie pobrały, będą przedmiotem
żądań cd rządu ąnstryackiego przy ogólnej likwidacji
Stosunków między naszym krajem a dawnem państwem
austryackiern. Rząd .polski.mnsi dołożyć stara ę aby te

należytości od. Austryi wydobyć i w przyszłości' zwró
cić tym, którym się one naprawdę należą.

W razie, gdyby się óktwało, .że rodzina, obdarzona

zapomogą, otrzymała od. żywiciela odpowiednią zapomogę
pieniężną lub w inny sposób ma byt zapewniony, za
strzega sobie skarb państwa żądanie zwrotu zasiłku
w ciągu sześciu miesięcy od dnia, jego wydania.

Wszyscy więc, któszy pobierali zasiłek amerykań
ski i którzy go w ostatnich eząsndi nie dostali, powolni
wnieść do starostwa podanie, z poświadczeniem faktów,
o których piszemy wyżej, a starostwo przyzna zapo
mogę. Za poświadczenie faktów niezgodnych z prawdą
na podaniach mogą być wójcia pociągnięci do odpowie
dzialności za szkodę, wyrządzoną ^karbowi państwa.

Zapomogi amerykańskie wypłacane będą od 1-go
grudnia b. r.

_________

W sprawie Rad gminnych.
'

Rady gminne wybierane były jeszcze przed wojną
i to ma podstawie starej ordynacji wyborczej, która nie

uwzględniała szerokich..warstw nie płacących podatków^?.-
Przez to Rady gminne reprezentowały tylko-sfery boght-

■sze. Dzisiaj, gdy prądy demokratyczne w całym święcie/
a więc i w Polsce, są coraz silniejsze, niepodobna od
udziału w samorządzie gminnym odsuwać pewnych
warstw społecznych. Ponieważ jednak obecnie nie mo
żna rozpisać wyborów do Rad gminnych, bo na to nie
ma ordynacji wyborczej, którą dopiero konstytuanta
^pracuje, przeto Polska Komisya Likwidacyjna, .chcąc
uczynić zadość życzeniom ludu, postanowiła wprowadzić
do Rad gminnych czwarte koto Wyborcze Przedstawi
cieli nieopodatkowanych sfer, objętych tern czwartam

kołem, mają powołać do Rad gminnych magistraty,
względnie zwierzchności gminna, przyczem mają uwzglę
dnić • propozycje organizacji robotniczych, górniczych,
rękodzielniczych i t. d., co do osób radnych.'Tylko
w wyjątkowych wypadkach komisarze P. K. L. mogą
rozpisać w danej gminie wybory, 0 iie to uznają za

stosowne i za możliwe.
. W miejsce radnych, którzy zmarli, opuścili gmiuę,

lub stracili prawo wyborcze, mają Wejść do Rad gmin
nych osoby, których zwierzchności gminiie na podstawie
uchwały Rady gminnej, powołają.

W gminach, w których urzędują komisarze rzą
dowi, mają być wprowadzone tymczasowe Rady gminne,
wzmocnione o przedstawicieli sfer nieopodatkowanych.
Te tymczasowe Rady muszą być zatwierdzone na wnio
sek komisarza P. K. L. przez wydział administracyjny
w P.’ K. L,, poczem dbpiero zaczną urzędowanie i wy-
biorą magistrat, względnie zwierzchność gminną, która
odbierze rządy od komisarza rządowego.

W gminach, w których ostatnie wybory zostały
zaprotestowane, wskutek czego nowe Rady gminne nie
mogły wejść w urzędowanie, mogą być te Rady gminna
wprowadzono w urzędowanie na" wniosek komisarzy ’
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P. K. L, przedłożony po zbadania sprawy Wydziałów
administracyjnemu P. K. L.

Komisarze P. K. L. mają zarządzić lustracyę go
spodarki gminnej w» wszystkich gminach za cały czas

wojny przez organa fachowe, przedewszystkiem jednak
w tych gminach, w których ludność żali się na gospo
darkę gminną. W razie stwierdzonych nadużyć, naczel
nik gminy, względnie zwierzchność gminna, ma być
usu iięta z urzędu i oddana prokura!oryi państ wa dla
karno sądowego .ścigania.

Szybkie uporządkowanie spraw gminnych jest rze
czą pierwszorzędnej wagi, gdyż gwarantuje spokój i ład
w gminach. Komisarze P. K. L. powinni też zaraz zająć
się załatwieniem tych spraw.

Ratujmy resztki ludności.
Z różnych stron kraju otrzymujemy wiadomości

o grasującej między ludnością zaraźliwej chorobie, zna
nej pod nazwą „hiszpanki". Zdawało się, że z nastaniem

. rimy zmniejszy się siła tej choroby, gdyż wogóle cho
roby zaraźliwe podczas zimy ..słabną. Okazało się jednak,
że hiszpanka jest chorobą niesłychanie złośliwą i że za
razki jej nie giną od zimna. Są wsie, w których ludzie
masowo wymierają, nawet teraz, na hiszpankę.

'

Najczęściej hiszpanka puyrstaje po -przeziębieniu.
W obecnych czasach dużo ludzi, osobliwie słabowitych,
R dziś wszyscy ludzie, są z powodu wycieńczenia słabsi,
niż bywali przed wojną, przeziębia się. Gdybyż po prze
ziębieniu chory natychmiast położył się do łóżka i- za
żył aspiryny, mógłby się nieraz uchronić od hiszpanki.
Zazwyczaj jednak ludzie kładą się do łóżka dopiero
wtedy, gdy już mają bardzo silną gorączkę, doziębiają
się podczas niej i narażają się sami na zapalenie płuc,
które najczęściej jest powodem śmierci.

Epidemia hiszpanki przybrała rozmiary katastro
falne. Wydział zdrowotny Polskiej Komisyi Likwidacyj
nej powinien jak najszybciej zorganizować odpowiednią
akcyę lekarską, aby szerzeniu się tej epidemii przeciw
działać. Jedną z głównych przyczyn tego, że hiszpanka
pochłania tyle ofiar, jest brak lekarzy, a więc brak

należytej opieki lekarskiej. Na dobitek niektórzy leka
rze ńa prowincyi każą sobie płacić za wizyty lekarskie

po kilkaset koron, na co nie każdego stać. Sprawą ure
gulowania Konoraryów lekarskich powinna się zająć Izba
lekarska, zaś Wydział zdrowotny P. K. L., jeśli chce

spełnić naprawdę wielkie zadanie uchronienia resztek
ludzi w naszym kraju'.od śmierci, musi zorganizować
kolumny sanitarne, które zapewnią ludności na wsiach
i w miasteczkach pomoc lekarską.

O powrót młodszych roczników
do oddziałów.

♦

Rozkazem mobilizacyjnym dowództwa generalnego
jkręgu w Krakowie zostało swego czasu zarządzone
uwolnienie z czynnej służby żołnierzy starszych ponad
lat 35 (roczniki 1870—1882). Szczegółowe rozporządze
nie. .dotyczące tej demobilizacji, ogłoszono.

Stgnniowe zwolnienie od 35 lat w dół zostanie

w miarę ogólnego pofożenia w jak najkrótszym fczasw

przeprowadzone. Natomiast ci wszyscy żołnierze, miano
wicie urodzeni w lataęh 1S83—1900, którzy się samo

wolnie z wojska oddalili, zgłaszać się mają natychmiast
do przynależnych oddziałów; w przeciwnym razie będą
traktowani jako dezerterzy i jako tacy, oddani sądom
wojskowym.

Fabryki i przedsiębiorstwa, tak państwowe, jak
i prywatne, itd. nie mogą tak długo, dopóki nie wyjdzie
ogólny rozkaz zd^nobłiizowginia żołnierzy poniżej. 35-go
roku życia, ani przyjmować do swych warsztatów jako
robotników, ani też nowozgłaszających się żołnierzy tej
kategoryi podawać celem zwolnienia ich ze służby woj
skowej do reklamacyi. W fabrykach i przedsiębiorstwach,
itd. tnogą. pozostawać tylko tacy reklamowani, którzy
do dnia 1 listopada 1918 r. z tej ulgi korzystali, albo
wiem wszystkie reklamacye ważne do 1 listopada 1918 r.

zostały do 31 grudnia 1918 r. ogólnie przedłużone.
Termin dalszego przedłużenia tych rekiamacyj będzie
ogłoszony, więc też dalszych rekiamacyj nie należy
wnosić.

A więc baczność, chłopi! gdy Ojczyzna nie tylko
do ujęcia władzy, ale także do obrony jej. zagrożonych
granic swych synów woła.

Kroniką polityczna.
3 Kongres pokojowy rogpoeznie się właściwie, w nie
dzielę 15 b. m. We środę przybył już do Francyi prezy
dent Wilson, a bawią tam także kierownicy wszystkich
państw koalicji. Naprzód, odbędzie sio koiiterencya przedsta
wieieli Francyi, Anglii, Włoch i Ameryki. Skeffiózy. się ona

prawdopodobnie w styczniu. Tam zostanie ułożony cały akl

pokoju, światowego. W’'marcu albo w kwietniu odbędzie się
pełniejsza konferencja pokojowa, na którą zostaną dopu
szczeni Niemcy i państwa, które powstały na gruzach ■
Austro-Węgier. Jedynem ich zadaniem będzie podpisanie ■
ułożonych z góry waruńków pokojowych. Trzecia konferen
cya będzie światową, wezmą w niej bowiem udział wszyst- •

kie państwa na święcie.. Gelem jej będzie utworzenie związku
narodów, który ma raz na zawsze uniemożliwić prowadzę
nie wojny/ .

‘

Rząd polski zerwał stosunki z Rosją, a opiekę nad

obywatelami polskimi,w Rosji polecił poselstwu duńskiemu

Na Stowaczyźnie wybuchło powstanie Słowaków prze
ciwko Czechom. Rada narodowa słowacka utworzyła armię
która wystąpiła zbrojnie przeciw Czechom. Może to ostudzi

apetyty czeskie na ziemie polskie.
Bolszewicy W Rosy! przehulali w Ciągu. jednegt,

roku 133 miliardy rubli. Wskutek tego Rosja popadła
w zupełne bankructwo, a pieniądze bolszewickie straciły zu

pełnie wartość.
W Niemczech ścierają się między sobą prądy s.ocya-

listyezne z bolszewickimi. Cały ten bolezewizm niemiecki

jest jednak „robiony", zdaje sio tylko po to, by się Polacy
nim zarazili, tembardziej, że za pieniądze niemieckie zorga
nizowano w Rosyi z Polaków bolszewicką armię, która te
raz ciągnie na Polskę.

Pogromy żydów wybuchły-- w ubiegłym tygodniu
w Czechach i -na Morawach. Może więc teraz żydzi przesta
ną na nas szczuć w państwach koalicji, jako na naród po

gromców i może koalięya się przekona, że żydzi' zanadtr

dali się we znaki wszystkim narodom słowiańskim.
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Cesarz Wilhelm, przebywający ciągle w Holandyi, do-

gtaje podobno ataków szala. Nic dziwnego, że ten zbrodniarz,
pozbawiony korony, popada w obłęd. Anglicy domagają sic'

ukarania go śmiercią.

Tragedya polska.
Rząd warszawski, kłójego filarem jest p. Thugutt,

mieniący się pTzywótlcą ludu polskiego w Królestwie,
faktycznie .zaś socyalistą. zbagatelizował uchwałę Rady
naczelnej P. 8. L. w (lalicyi. • domagającą się rekom

strukcyi lego rządu w ten sposób, by połowę członków
rządu stanowili przedstawiciele ludu, a -tylko jednę
czwartą, część socyaliści, oraz by do rządu weszli bez-
warunkowo przedstawiciele wszystkich dzielnic Polski.
P. TiiuguŁl, nic sobie z tej uchwały nie robi i, jak do
noszą z Warszawy,- najgwałtowniej rekonstrukcyi gabi
netu się sprzeciwia. Jest tó działanie wręcz na szkodę
państwa polskiego.

Faktem jest, że rządu dzisiejszego w Warszawie

kóalfóya ćie użnaje. Faktem jest, że ten rząd popełnił
dotąd szereg błędów, które stan sprawy polskiej u koa
licji zepsuły. Faktem jest, że jedynym rządem, jaki
koalicja może uznać, jest rząd,/złożony z przedstawi
cieli całej Polski i to rząd nie specjalnie socjalistyczny.,
Każdy zdrowo myślący wie, że cały los Polaki jest
w rękach koalicji, i że wszystW trzeba robić, żeby so
bie na względy koalicji dziś zasłużyć. Jak w takich
warunkach ocenić postępowanie p. Thugutta, to każdy

'zrozumie. ,.' )
Ciićąc odwrócić uwagę społeczeństwa od samego

rządu, p. Thugutt na gwałt ogłosił wybory do sejmu.
Ustawa wyborcza jest zredagowana „na kolanie"
Wszystko, co p. Thugutt robi po jej wydaniu,

’ ni® fta
się wytlóraaczyć zdrowym rozsądkiem. N. p. w ustawie

powiedziano wyraźnie, że obowiązuje ona od dnia ogło
szenia w „Dzienniku Praw Państwa’’1, Do dziś dnia
(środa) -og oszoną tam nie została. Znaczy to, że nie
można dzisiaj określić żadnych terminów^ ani składanin
list kandydatów, ani wyłożeniaJtet wyborców. Możnaby
Wprost sądzić, że rząd sam. nie dąży do przeprowadzenia
wyborów, skoro tak tę sprawę bagatelizuje Mimo
wszystko my inusimy na gwałt do wyborów się moso-

bić, aby się nie dać zaskoczyć/’
Naczelnik paftsiwa. Piłsudski, oświadczył do

delegacji; która się u niego zjawiła, że nie dopuści do
utworzenia rządu, złożonego z przedstawicieli wszystkich
stronnictw: Wytwarza się więc sytyacya tragiczni, że

koalicja nie uztiaje rządu jednostronnego, a w państwie
nie może powstać rząd z przedstawicieli wszystkich
stronnictw. Zaiste, tragedya, jakiej: równej w dziejach
naszych nie-było. .

,P. Tliugutt poczyna sobie zresztą terrorem. Zagro
ził redaktorom i mowcom wiecowym, że będzie ich bez

względnie ścigał, jeśli będą występować przeciw rządowi.
To sarno było w Rosji za czasów carskich. Ale czy to

się godzi i jak się godzi z zasadami wolnościowemi, jakie
p. Thugutt, jako sócyalista, powinien wyznawać,, na to

każdy znajdzie odpowiedź. ■
Zarządzenia, p. Thugutt® w Królestwie rzucają

dziwne światło na jego taktykę. Faktem jest, że komi
sarzami powiatowymi porobił przeważnie bojowców
sPP.S.- Jcduis jz ćruh bniowców w Pińczowskiem.

szerzy wręcz anarchię bolszewicką i nic mu za to nie

jest. Równie dziwnie postępuje urząd spraw zagranicznych,
który na zastępców rządu poi kiego w Wiedniu powołał
dwie najbardziej w Polsce znienawidzone osobistości,
znanych służalców niemieckich, Bilińskiego i Twardow
skiego, których się całe' społeczeństwo w Galicji wy
piera. A tymczasem na Polskę spada nieszczęście po nie
szczęściu. W Galicyi wschodniej Rusini otrzymali ogrom
ne posiłki z Wiednia za pieniądze berlińskie i coraz . ..

bardziej zagrażają naszemu stanowi posiadania. Czesi
zajmują Orawę i Spiż, a nawet sięgają na Łemków-
gzcayznę. Niemcy trzymają jeszcze w swoich szponach
cały zabór pruski. Na Litwie i na Białej Rusi płoną
całe miasta i wsie, podpalane przez wracających z Ro
sji i z Ukrainy Niemców i przez sprowadzonych przez
nich bolszewików: Na gwałt potrzeba nam armii dla

obrony naszych granie, a tymczasem wr Królestwie nie
zarządzono do dziś dnia poboru wojskowego, choć samo

Królestwo mogłoby dostarezyć z łatwością pół miliona
żołnierza, a nawet tego poboru zakazano. Do Lwowa

dobierają się "ua nowo Ukraińcy, tak, że niewiadomo,
czy to miasto zdołamy utrzymać, a tymczasem p. Thu- -

gutt zajmuje się... usuwaniem korony z nad orła pol
skiego i tym podobnemi niedorzecznościami.

I to wszystko dzieje się w chwili, kiedy w Paryżu
zbierają się przedstawiciele państw koalicji, aby ustalać

granice nowych państw, a więc i Polski, kiedy koalicja
wyraźnie zapowiada, że bezwzględnie wystąpi przeciw
socyalistycznym porządkom w Europie. Doprawdy, roz
pacz ogarnia, gdy się «j ten) myśli...

Z Wielkopolski. j
Wielkopolska święciła w ubiegłym tygodniu wielką

uroczystość. Odbył się w Poznaniu sejm z całego da
wnego zaboru pruskiego. Całe miasto tonęło we flagach,
Arcybiskupa gnieźnieńskiego powitano jako prymasa
Polski. Prymas złożył hołd Wilsonowi i Ojca świętemu
Wysłano telegramy hdłdownicze do papieża, prezydenta
Wilsona, do prezydenta Francyi i kierowników rządu
we Francyi, Anglii i Włoszech, do generała. Focha, do
Czechów, południowych Słowian, do Cieszyna, Krakowa,
Wilna i do - bohaterskich obrońców Lwowa. Wybrano
Radę naczelną, złożoną ź 80. członków. W skład Rady
wchodzi sześć kobiet. Uchwalono rezolucye, domagające
się stworzenia w Polsce rządh, z przedstawicieli
-wszystkich głównych kierunków politycznych i wszyst
kich zaborów, dalej rezolucye, pozostawiającą obronę
spraw dawnego zaboru pruskiego polskiemu Komitetowi
w Paryżu. Oświadczono, że rząd musi być wieruem od-
biciem sil całego narodu i musi prowadzić szezerze de
mokratyczną i ludową politykę. Wypowiedziano walk«
bolszewizmowi. Obrady miały charakter niezwykle pod
niosły i świadczyły, że dzielnica poznańska świeci, spe
cjalnie Królestwu, przykładem zorganizowanej pracy
państwowotwórczej. Ale na rząd warszawski te uchwały
wcale nie podziałały.

z dobremi świadectwami dworskiemi potrzebny od 1 Sty
czjda 1919. Dwór Staj o wice, poczta Dębczyce, stacja Wieliczka
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uudzie, maśący zaorzęgi, okażcież

że macie serce!
flowy Sącz, w grudniu.

W numerze 48 „Piasta1 z 1 grudnia 1918, wspo-
ninają korespondenci, że biednej ludności wiejskiej

miastom grozi brak opału. Węgla z powodu podrożenia
produkcyi nie można się spodziewać, a zimno zaczyna
tagiąuać do chałup i domów miejskich.

'

Okazuje się, że posiadający zaprzęgi uchylają się,
flimo znakomitych zarobków, od zwożenia sągów ńa-
irómadzcnego d zewa opalowego, w lasach nawet już
wyrobionego. Ci dziś są zaopatrzeni w drzewo opałowe,
którzy mają zaprzęgi, a o biedniejszych nie myślą,
i dóbro ogółu- nic ich. zdało się, nic obchodzi,

Niechże ci, którzy ^ię zapominają, wezmą sobie

lo serca obowiązek, że drzewu opalowe i drugim może

syć potrzebne! ,

Starania o to, aby biedniejszej Judnośel wiejskiej
I miastem nie brakło w tej srogiej, jak się zdaje, zimie
niezbędnie potrzebnego opalu, powinny być patrysty
cznym obowiązkiem!

Okręgowa inspekeya w Nowym Sączu przewidziała
ćen stan i w okólniku z 6 XI b. r. L. 616/18 do wszyst
kich na Podhala prosi, shy, wobec katastrofy braku

opału, wszyscy, którzy brakowi opału zaradzić mogą,
współdziałali w usunięciu tej klęski. Drzewa opalowego
w naszych lasach, gotowego, ustawionego w sągi, jest
dosyć, ale brak dobrej woli u posiadających zaprzęgi.

Niechże posiadający zaprzęgi zrozumlą potrzebę
Innych I zwożą, ile tylko mogą, drzewa opałowego
z lasu, do wsi, do stacyl kolejowych, miejsc zbytu
i miast. Sobie przysporzą, zarobku, a spełnią piękny
obowiązek dla ogółu. Uratują w ten sposób i od chłodu

Modniejszych od siebie, a zasłużą sobie na wdzięczność
ogółu.

Zatem, posiadacze zaprzęgów, do pracy dla dobra
ludu i dla ojczyzny!! — bo sąd opinii publicznej jest
srogi!!! InE Edward Migdal.

Kąlendar# „Piasty
na W4B

rozpoczniemy wysyłać anpieio z końcem tygodnia*

Przyczyną zwłoki w wysyłce jest to, że kalendarz,
z powodu wielkości nakładu i dbałości o wykonanie
klisz, drukowaliśmy w Wiedniu, a z powodów komu
nikacyjnych wysyłka nie mogła nastąpić we właściwym
czasie. Za to kalendarz obejmuje dzieje roku aż do dnia
1 grudnia w słowie i obrazach. Ogółem zawiera kalen
darz blisko 300 obrazków, między innemi portrety
wszystkich królów polskich, 50 przepięknych ilustracyi
z wojny oraz portrety najwybitniejszych osobistości

politycznych polskich I zagranicznych.
Cena kalendarza, który stanowić będzie najpiękniejszą
pamiątkę z czasów wielkiej wojny, jest niezwykle niska,
wynosi bowiem za grubą książkę z przepysznie wyko-

nemi ilustracjami tylko 6 koron.

r KRONIKA.
Kalendarzyk tygodniowy. Niodziela, 15 groduia:

Wiktora; 1^,.poniedziałek: Euzebiusza; 17, wtorek: Olimpii;
18, środa: Bogusława; 19, czwartek: Urbana; 20, piątek:
Teofila; 21, sobota: Tomasza; 22, niedziela: Flawiusza,
Zenona.
'

Zmiany księżyca: Wo wtorek, 17 grudnia, pełnia
. -J --

....,- .

P&lskle paszpariy. Paszporty na wyjazd za grańieę
wydają komisarze P. K. L. Obowiązani do służby wojsko
wej, a więc mężczyźni od IS-go do 35-go roku życia, mogą

otrzymać paszport tylko po'porozumieniu się komisarza ,P.
K. L. z odnośną komendą wojskową. Paszport kosztuje 10 ko
ron. Dla robotników, służby i t. d. służy za paszport książka
robotnicza względnie służbowa z klauzulą, upoważniającą do

wyjazdu. W tyra-wypadku klauzula taka kosztuje 1 koronę.
Z Mielca do Krakowa jedzie się przy obecnym,

jeszcze aintryackim, rozkładzie jazdy okrągło dziesięć godzin;
powinno się zaś jechać cztery godziny, .wobec czego strata

czasu wynosi sześć godzin. Jazd między Mielcem i Krako
wem jest, dziennie cztery, zatem strata czasu przy czterech

pociągach wynosi .24 godzin. Przyjąwszy, że,pociąg wiezie

tylko 200 ludzi, strata czasu dla wszystkich wyniesie
4800 godzin. Jadący należą zwykle do ludzi zamożniejszych,
wykształconych, których ważne interesy zmuszają do jazdy;
można więc ich godzinę liczyć po 5 K, wobec czego

ogólna strata dzienna tylko na przestrzeni
Miele c---K r a k ó w wynosi 4800^5 == 24.000 K. Jestto

strata ekonomiczna tak dała, że obojętnie- tolerować jej n’e

można, szczególnie teraz, podczas odbudowy państwa wła
snego. Dlatego udaję się z prośbą do Szan. Dyrokcyi kole
jowej o jak najrychlejszą zmianę rozkładu jazdy, przynaj
mniej na linii. Dębica-Eozwadów. lnz. Jan Halailej.

Synowie chłopscy 7. Podhala, zamieszkali w Kra
kowie jako urzędnicy, profesorowie lub rzemieślnicy, łączyli
,się już przed wojną razem na zebraniach wspólnych/ któro

co miesiąc odbywali i przez to pozostawali w stałym zwią
zku. ze swoją stolicą podhalańską: Nowym Targiem.

Po przeszło czteroletniej przerwie wojennej znów się
złączyli na zebraniu w dniu 30 listopada b. r. w Krakowie,
na którem po omówieniu programu działalności na czas naj
bliższy, postanowili w myśl wywodów prof. Kantora z Czar
nego. Dunajca wezwać. Podlialańców do wstępowania w sze
regi Polskiego Stronnictwa Ludowego, wychodząc z prze
konania, że to jedyna dziś placówka dla syna chłopskiego
do praey nad obudowaniem dla wyswobodzonej Ojczyzny
podwaliny pod piękną przyszłość......

' ‘

Zaznaczyć należy, że tó postanowienie jest zarazem

odpowiedzią na hasło prezesa Witosa, ogłoszone w „Piaście"
z1grudniab.r

Następne zebranie Podhalan odbędzie się dnia 14 gru
dnia 1918 r. Bliższych informaeyj udzieli prof. Zachę m-

ski, gimn. św. Anny.
Do gospodarzy i gospodyń powiatu brzeski ogol

We wtorek, t. j. dnia 17 grudnia b. r. urządza brzeski Za
rząd powiatowy Kółek rolniczych łącznie z Zarządem głów- .

nym zjazd powiatowy Kółkowców powiatu brzeskiego.
Na porządku dziennym zjazdu bardzo ważne sprawy organi
zacyjne i 'aprowizacji. Nikogo z włościan powiatu brzeskiego
nie powinno na zjeźdaio tym zabraknąćl

Chłopca z powołaniem do rzeźby ołtarzowej przyj-
A. fizainn. Tzeźbiarz kościelny. Jasło. 2—3 Prosimy odnowić prenumeratę!
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Z rocho wyborczego.
■Czyżyay. w Krakh.wskiem. Dnia i grudnia odbyło »>ę

w CzĄżyaacIi w kaneolaryi urzędu gminnego zgromadzenie,
■.'•■leni utworzenia komitetu gminnego. Po omówieniu różnych
bieżących spraw wybrano-komitet, X skład którego weszli.:
.Tan Malinowski, jako pt »ew<uiniez'ąey, Stanisław Michałek,
zastępca przewod-hicżącego, Henryk Dziubek, sekretarz; zaś jako
e-łemkowie: Stanisław Kawula, Franciszek’Bando, Kazimierz
Jło henek,-Antoni-Brosz. Antoni Malinowski, Wojciech Tyrka,
Tan Mars, ■Stanisław Tenor, Walenty Hajto, Piotr Tenor.

/on Malinowski, przow. komitetu gminnego.
Psk^SIÓwkil, w Pappekiem. Dnia 1 grudnia-odbył się

<r
’ akoszówóe wiec indowy przy licznym odziała włościan

rme.scowych i zamiejscowych. Przewodniczył p. Jan Ro
ni a ii e zy k, zastępca naezeinika gminy, sekretarzował p. Piotr

>?ąbrowski. Referat o obecnym stosunku P.S.L do

lĄtnczasęwógo rządu .ludoaego wygłosił p. Boczarski ze Sa
noka. Zabierali-głos włościanie Mazur i Dąbrowski w sprawie
liauezycieistwą. Odpowlsdral p. Boczarski, który przedstawił
opłakany stan spraw nauczycielskich, a następnie zapropo-
>«ówał, by-wobec zbi imających się wyborów do Sejmu poi-,
skiegp, wybrano komitet gfniiiny, do którego weszło 8 człon
ków. Następnie wybrano delegata na zjazd powiatowy P.

S. L, p. Jana Mazura, na zastępcę zaś -p. Piotra Dąbrow
skiego, na czein wiec się zakończył; Uczestnik.

Z Kros ia. W niedzielę 8 b. m. odbył się u nas wiec

przy udziale oko‘o półtora tysiąca delegatów ze wszystkich
gmin powiatu. Między- innymi, przemawiał poseł Stapiński,
który przeprowadzj rezolucyc, domagającą się bezwzględnego
poparcia obecnego ■socyalistycmego rządu w Warszawie.
Ue!> ,'v;i!onó' rćżólucyę, uznającą potrzebę siluogo wojska dla

obrony granic, rezolucyę ,p. Nawrockiego z OJrzykonia o po
trzebie zorganizowania powiatowego Towarzystwa handlowego
w Krośnie,■rćznJuęyę p. Manierskieg.) w sprawie nnaielo-

ttim-ia szkoły ludowej-w Polsce i zapewnienia nauczyciel
stwu przyzwoitego bytu;, rezolucyę prof. Wesół iński.ęgo' ze

r.bf Imd.dti. o -organizowaniu zimowych kursów rolniczych;
Uczestnik.-

Grabie, w Wielicka m. ^Godziną wyzwolenia, jaka dla

nas wybiła, pobudza tu, i ówdzie śpiące jeszcze - masy ludu
d<> ipt-enzą-v.niojszej pracy i organh.acyf.' Chłopi zaczynają
rozkwi eć, że. taraz albo nigdy trzeba się uświadamiać 1 w je
dno ^iron-nie.t.yo-ciiłhpskie organizować. Dowodem '

togo był
dały manifestacyjny • v i ...jiki się odbył dnia 1 b. ni. w na
szej wTó.we. Mieszkam ... gm. Gtąhia, Podgrabia i Brzegów
zeszii się w takiej liczbie, że duża sala szkolna nie mogła
pomieścić uczestników. Wjyc-JTagaił kierownik szkoły, p. Sta-
i-.isir. w-De i ł;tte r. propriutijąe na przewodniczącego, tutej
szego twardego.Tud-iwca,.-Wojciecha Jelenia, którego też

oydrano prż-m; aklaninćyę. pierwszy, zabrał głos p. Jan Szew-

e.zyk,- słuchacz praw, t-becay -komendant straży w Grabin
i. omówił. w przeszło g -! .< i;i :jm wywodzie historyę Polski od

najdawniejszych czato W aż .do chwili obecnej. Niektóre mo
menty. jak n; p. walki z Niemcami za dawnych czasów, bu-
d-.iwiibie dzisiejszych Prds na’ ziemiach czysto słowiańskich,
omówił .mówca- -Josadtrie, zakończając wywodem, za jedynym
tm-zym, -najwięk»zym'.wrogiem, byli i są Niemcy i przeciwko
nim całą pracę i energię Polaków zwrócić należy. Drugi
3 kolei inowea Maciej Gz-uła. niedawno z wojska przybyły,
mówił na Temat: „Zadania ruchu Jadowego. w dobro dzisioj-
ozej’1. Omówił w dłuższym wywodzie wszystkie reformy, jakie
należałoby- w arwej Poiasa przeprowadzić, a więc okwestyi

agratnej, lasowej, żydowskiej ii. <1., idąc po linii polityki
i wskazań P. S. L. w Galieyi. Wywody zakończył wezwa
niem do pracy i organizacyi w Polskiem Stronnictwie Lu-

dowem. Obydwóch mówców oklaskiwano gorące. Przemawiali

jeszcze włościanie: Gwóźdź, Jan i Maciej Sendorko-

wie, Piernik i robotnik Jagła z Kokotowa. Trzykroć
tnym okrzykiem: Niech źyje wolna, niepodległa, zjednoczoną
republika polska! zakończono późno wieczorem wiec, który*

udał się znakomicie, chociaż urządzony był własnemi, miej
scowymi siłami, bez specjalnych mówców. Jest to dowodem,
że na wsi da się wszystko zrobić, jeżeli znajdą, się/ chętni
do pracy ludzie. Ludowiec.

Z Białej. Dnia 8 b. m. odbył się w Białej wielki
wiec polityczny. Obecnych było ponad 1500 osób, tak

mężczyzn jak kobiet. Przewodniczył p. dr Antoni M i k u 1 s k i.

Prof. Braszka w obszernym referacie -przedst wił

całą grozę niedostatecznej al^-i aprowizacyjnej dla ludnolci

robotniczej miasta Białej i wsi okolicznych. Polityczny, re
ferat wygłosił prof. Ry barski.

W dyskusji pierwszy zabrał głos reprezentant Pol
skiego Stronnictwa Ludowego p. Franciszek Maślanka

z Witkowie: W swojem przemówieniu podniósł mówca zna
mienny szczegół: Polska jest krajem 'nawskroś rolniczym
i posiada wielkie zapasy żywności, gdy tymczasem ludności

robotniczej i małorolnej w Galieyi i na Śląsku grozi widmo

śmierci głodowej. Przyczyną tego aprowizacyjaego niedoma
gania jest należyte fiinkcyonowanie machiny państwowej,
w krórej to. liienaoliwione koła skrzypią i tamują często ■
normalny bieg życia państwowego. Winę tego ponosimy
wszyscy. Społeczeństwo, a zwłaszcza galicyjskie, nie -popiera
rządu, rząd zaś ten,, mimo -braku poparcia, trzyma się upor
czywie przy władzy, zamiast się poddać gruntownej -rekon
strukcji. Mimowoli -nasuwa się człowiekowi przed oczy obraz

tego nieporadnego małego dziecka, przed którem leży wielki

bochenek chlebs, a ono, nie*umiejąc się zabraó-śdo niego,
ginie śmiercią -głodową. Mówca wskazał na niewykopane
dotąd kartofle, któro zmarzły na obszarach dworskich i zwró
cił uwagę na wielkie obszary ziemi uprawnej obcych bo

habsburskich książąt w Zywleekiem i. Wa-lowickiem i na

wielkie majoraty międzynarodowych kapitalistów ziemskich,
mieniących się polskimi magnatami. Grunta te należy „za
rekwirować* 1 1 rozparcelować po umiarkowanej cenie chło
pom bezrolnym i małorolnym, a uzyskane fundusze przezna
czyć przedewszys.tkiem na zaopatrzenie inwalidów, wdów

i sierot po poległych żołnierzach polskich, a ż pozostałych
pieniędzy utworzyć rezerwę na ubezpieczenie robotnika fa
brycznego na starość. Myśl tę z wielkim Zapałem przyjęli
zgromadzeni, czego dowodem długotrwałe gromkie oklaski, •

jakimi nagrodzili ludowego mówcę.
Z wielkiem uczuciem patryotycznem mówił p. dyrektor

S t e i n, jego rozprawienie się z reprezentantem socyalistów
p. dr S e i d 1 e re doprowadziło do punktu kulminacyjnego
myśl narodową całego zgromadzenia.

Pń przemówieniach robotnika p. K r a u s a, ks. M ą-

czyńskiego i prof. Nycza zgromadzeni uchwalili sze
reg rezolucyj identycznych z rezolucyami Rady naczelnej
P. S. L. w Tarnowie, bądź też bardzo do nich zbliżonych.

J. G.
Sanok. Dnia 24 listopada odbyło się u nas agroma-,.

drenie ludowe, zwołane z ramienia P. S. L. Zagaił je pan
Roman Skoczyński, wyjaśniając stosunek P. S. L. do

rządu warszawskiego. Następnie p. Stanisław Boczarski

wygłosił referat na temat: „Rząd a lud“v poczem uchwalone

rezolucję, wyrażającą solidarność zgromadzonych z nchwa-
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karni zarządu P. -8. L. eb do stosunku do rządu i domaga
jącą się rekonstrukcji gabinetu w tym duchu, by byli w nim

przedstawiciele Poznańskiego i innych stronnictw; uchwalono

domagać się pełnego udziału w Radzie gminnej, a w szcze
gólności dopuszczeniu do tejże Rady gminnej reprezentantów-
z klasy robotniczej w odpowiedniej liczbie; Wreszcie zgro-

L. z prośbą o in-

i wsi w węgiel,
ściślejszy komitet

Uczestnik.
r. odbył się w Tar-

nudzenie uchwaliło zwrócić się do I’. K.

terwenćyę w sprawie zaopatrzenia miast

którego zupełnie niema. Wybtano też

Rady- ludowej powiatu sanockiego.
Tarnów. W dniu 8 grudnia b.

nowie wiec ludowy, zwołany przez b. posła Witosa przy
udziale około 1500 uczestników, pod przewodnictwem b.

posła p. Filipa Włodka; zastępcą przewodniczącego wy
brano Jana Ten derę, radcę powiatowego z Rudki, sekre
tarzem inż. Pruchnika. Referat o sytuacji politycznej
i gospodarczej wygłosił poseł Witos, puczem rozwinęła .się
bardzo szeroka dyskusja, w której zabierali głos między
innymi: prof. Dubiel, R.ymar, Migdał, Schab, włościanin ze

Śmigną. Pudło z Kielanowie, dr Kiernik z Bochni i inni.
Wkoiicu uchwalono rezolucje, zgodne z uchwałami Rady
naczelnej P. S. L. w Tarnowie, na wniosek zaś p. Rymara
uchwalono podziękowanie dla posła Witosa i wezwanie ażeby :

wytrwał na zajętem stanowisku. Zaznaczyć należy, że przed- i

stawiciel starostwa, komisarz Porębalski, zaproszony

przybył na wlec i zebranym, dawał wyjaśnienia, dotyczące
zarządzeń, w ostatnim czasie poczynionych przeciw paska-
rzom żydowskim, grasującym w Tarnowie. Po uchwaleniu

rezolucji, postawionych przez posła. Witosa, a domagających
się otworzenia losów prywatnych dla zaspokojenia po
trzeb, zażądano, ażeby eona drzewa za jeden sag wy
nosiła najwyżej 80 koron, a za jeden metr drzewa

budowlanego. 25 koron. Również nałożenia cen maksy
malnych na wszelkie produkty i towary i Wprowadzenia
WCtóego obrotu i handlu. Na wiecu byli obecni, oprócz
wymienionych, były poseł Ruebonbauer, prof. Bujak
z Krakowa, wielka część inteligencji z Tarnowa i okolicy.
Jakkolwiek była pewna ilość socjalistów i chrześcijańsko*

ludowych zposłem Matakiewiczem i ks. Baryłą,
których przedstawiciele głos zabierali, wice odbył się z wiel
kim spokojem i odznaczał się niezwykłem zrozumieniem

chwili i powagą. Po wybraniu 20 członków powiatowej
Rady ludowej przewodniczący wśród oklasków zamknął to

imponujące zebranie. Uczestnik.

Z ruchu wyborczego
w Tarnowskiem.

Ruch wyborczy w powiecie zaczyna się na dobre.

Organizacya P. S. L. postępuje szybko. Pomiędzy' innemi

odbyły się zebrania w Rudce i Wierzchosławicach,
gdzie dokonano zawiązania gminnych Rad ludo
wych dla gmin tam wj-mienionych i gminy Bobrowniki

Małe. Powzięto uchwały, zgodne z uchwałami Rady naczel
nej P. S. L. w Tarnowie.

Rozgoryczenie i niepokój pomiędzy spokojną dotychczas
ludnością wywołuje fakt, że stare porządki zaczynają bar
dzo szybko wracać, szczególniej w dawnej źandarmeryi,
a obecnej tak zwanej „straży bezpieczeństwa". Cała zmiaaa

polega na zdjęciu „bączków," a przypięciu sobie orzełków ( ...

polskiego do czapek, tesame jednak osoby, które są prowoka- Radę llłdową P. S. L.

eyą dla społeczeństwa, dręczonego przez eały czas wojny, d"‘" OK k”

pozoś&ły ha swoich stanowiskach. O ila wiadomości nasze! W e s t f a 1 e w i c z,

sięgają, krajowa komenda straży bsipieezsństwa wy
dała zarządzenie, że system dawny, ausfryacki. pozo
stania w .catósci. gdyż w-dalszym ciągu mają obowią
zywać dotychczasowa przepisy i inśtrukcye.

Pod adresem tych panów mnsirny-zwrócić'się z ostrze

żenieni, że jakkolwiek ludność powiatu zachowuje spokój
'iniis-i odpowie-

Ludowiec.
i powagę, to na .tego rodzaju-, postępowanie
dnio z i reagować.

Do ludowców
w Jordanowskiem.

Zebranie, odbyte w Myślenicach, nie ustaliło wytycznych
co d.O’postępowania ludowców przy wyborach. W celu zor
ganizowania agitacji i partyjnego kierownictwa wyborami,
musimy w jak najkrótszym czasie porozumieć się i .jełnólir
cie wystąpić. W „Piaście"- był podany- zarys organizacji
gminnej i powiatowej. Wobec agitacji stronnictwa klerykal-
nego i socjalistycznego, musimy zająć zdecydowane stano
wisko, by nas nie rozbijano. Nadto cały szereg innych ważnych
spraw Okręgowych czeka załatwienia. W tym celu proszę

delegatów o podanie swych nazwisk, poezem "zaraz wy zna
czymy termin zjazdu' w Jordanowie i .utworzymy okręgową
partyjną organizację.’ Sprawa bardzo pilna.

W której gminie niema jeszcze wybranych delegatów,
niech ludowcy przystąpią do wyborów.

•Przypominam-, iż organizacja- gminna polega na wy
braniu komitetu gminnego, składającego się z ludowców

w sile 1 członka na 20 domów, którzy będą prowadzić
agitację wsiową. Komitet wybiera przewodniczącego, zastępc.-,
skąibniką i sekretarza. Nadto pa 1.50 domów wybiera się.
1 delegata na zjazd w Jordaiioule, który- wybierze komitet

wykonawczy.
’

t

Ponieważ sprawa pilnsr, proszę natychmiast odpowie
dzieć. by wyznaczyć” termin zjazdu. »

Franęisźek Makowski
sekretarz komitetu , .w ...Babie Wyżnej.

Do ludowców -

w Kalwaryjskiąm.
Dnia 22 grudnia b. r. w sali Mag Walu o godzi

nie 10 przed południem odbędzie się w Kalwaryi zgronra-
dzenie ofganiiacyjae ludowców pow- sad. kaiwaryjskiego-
na które w imieniu byłego Zarządu powiatowego, zapraszamy

Przewodniczący: Członek Zarządu: Sekretarz:

Fr. Swięrkosz. F. Kiepura. Fr. Kuś.

Do ludowców ziemi grybowskiejf
w myśl projektu organizacji P. S. -L., ogłoszonego

-w „Piaście" w numerze 48 z dnia 1 grudnia i uchwał

Rady naczelnej P. S. L. apelujemy w imię'solidarności i po
myślnego rozwoju i ochrony sprawy -chłopskiej, by wszyscy

przewodniczący gminnych komitetów P. S. L. w ziemi
grybowskiej,'a gdzie takich brak, ludp.wcy w każdej gminie
do dnia 20 grudnia b. r. zwoiali gminne zebrania lu
tiowców, przeprowadzili spisy tychże, wybrali gminna
- ■■• "■“ *. i deśegatówdoKongresuidc
dnia" 25 grudnia b. r. przesiali pod: adresom: Władysław

! W Aat.fal « wieź, Zborowice, p. Ciężkowice, poezem zo
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stanie zwalane zebranie ludowców (la Grybowa i wybrana
powiatowa Rada Indowa.

Powiatowy komitet P. 8. L. w Grybowie:
1FA 11'esfjalewicz. Wojciech Kiełbasa Jan Cieluch

wiceprezesi. . prezes.

Z powiatów i gmin.
Gwoźiltca Górna, w Strzyżowskiem. W niedzielę dnia

17 listopada odbył się u n-.ts uroczysty obchód ku uczczeniu

■zmartwychwstania zjednoczonej, Polski. Po sumie i odśpie
waniu „Te Deum“ "zgromadzony .przed pięknie przystrojo-
netn Kółkiem ind wysłuchał dłuższej mowy p. prof. Kuła
ckiego z Brżozowa, który skreślił dzieje- Polaki od upadku
aż do chwili obecnej i pouczył, co należy czynić w nowo

powstającej Ojczyźnie. Po tein przemówieniu ruszył pochód
ze śpiewem pieśni pMryotycżnych przez wieś przed dom

tutejszego wójta, gdzie przemówił b. poseł do parlamentu,
p. Franciszek Łysze z ar z, który wezwał wszystkich do

pracy w zgodzie nad odbudową Ojczyzny. W mowie swej
poruszył między innemi sprawę reformy agrarnej, której
przeprowadzenie uważa za jeden z warunków Jadu i po
rządku w niepodległej Polsce. Następnie przemówił akade
mik p. Józef Kowalski, poezem ks. proboszcz Bolesław Teśniasz

podziękował obecnym za udział w uroczystości. Na odśpiewaniu
kilku pieśni patryotyeznyeh obchód się zakończył.

W. Lubas.
Czudec, w Strzyżowskiem. Dnia 28 listopada odbyła

się u nas piękna uroczystość, 3 powodu odzyskania niepod
ległości Ojczyzny. Po nahożoństwie młodzież szkolna z gro
rem nauczycięłskiem udała się do szkoły, gdzie w pięknie
przybranej sali odbył się poranek. Rozpoczęto go odśpiewa
niem „Rot.y“, poezem przemówił nauczyciel kierujący p. Wo-

ło szczuk. Przemówienie swe zakończył odczytaniem ślu
bowania, które młodzież wraz z gronom powtórzyła z zapa
łem.' Następnie uczeń i iiezenica z każdej klasy wygłosili
deklamacye, które były przelatane pieśniami patryeiyeznemi.
W dniu tym urządzono w inłasteeaku zbiórkę na cele do
broczynne. Z 250 K, które zebrano, przeznaczono 100 koron

Uą Skarb narodowy, a 150 K na fundusz wdów i Bierót po
’

Aatczycięlaeh. Kierównr two. szkoły tą drogą" składa serde-

czńę Bóg zapłać nne.szeząństwu Rządca za jego ofiarność na

cele publiczno, pp. zaś SI. Ato.-kwiance, E. Stanowskiej
i 6. Sitkowi'za trud przy zbieraniu datków.

Antoni WoJtyszczuL, naucz, kierujący.
Jodłowa, w Piiztieńskiem. W driiu 3 listopada odbył

się w Jodłowe] wspaniały obchód manifestacyjny z powodu
. ogłoszenia wolnej i niepodległej Polski. Przygotował go ko

nni- składający się z poważnych gospodarzy, duchowień-
stw a. nauczycielstwa] inteligencyi, wiejskich kobiet i dziewcząt,
i) godzinie 9-tej przyjechała z Blaskowej chłopska1 muzyka
,vraz z naczelnikiem gminy i straży pożarnej i oddała się’
koiiittetowi-do rozpor?,ąjźenift. Uroczystość-rozpoczęła się wy-

pcwiedziariem w kościele -parafialnym przez ks. katechetę,
Władysława Kulczyckiego podniosłem kazaniem, poezem po-

jliód, w którym, wzięły udział tłumy ludu, udał się na cmen
tarz, gdzie odprawił mszę św. ks. kanonik Ignacy Ziemba.
Po mszy przemówił on w gorących słowach do obecnych.
f'o t m przemówieniu ruszył wspaniały pochód pod pięknie
udekorowany pomnik racławicki. Po odśpiewaniu pieśni pa
trioty cznych przemówił gorąco pocztmistrz p. J. Pietruszka,
poezem odśpiewano szereg pieśni patryotyeznyeh, przeplata-

nych deklamacjami dziewcząt szkolnych. W ciągu uroczy
stości przyjechał do nas mianowany prze3 komendę kapitan
wojsk polskich, p. Lewicki z Pilzna, i wśród ogólnego wzru
szenia i radości oznajmił zgromadzonym o zrzuceniu austrya-
ckieh rządów w Galicyi. Opowiedział też o przebiegu przej
mowania władzy wojskowej w Krakowie dnia 31 paździer
nika, poezem wezwał wszystkich młodych wojskowych, zwła
szcza zaś dezerterów, by się zgłaszali do szeregów polskiej
armii. Po tym wzruszającym epizodzie pochód udał się przed
szkołę ludową, gdzie przemówił' robotnik p. Jędryas. Na za
kończenie zasadzono wśród pieśni i dźwięków muzyki dąb,
poezem chłop-poeta, J. Nosek, oddeklamował swój wiersz:

„Dzwoń, Zygmuncie1*, przyjęty gorącemi oklaskami przea

obecnych. Przemówił jeszcze legionista Borek z Kamie
nicy, składając cześć tutejszym poległym legionistom, poezem
zakończono uroczystość odśpiewaniem „Roty’1, muzyką i zło
żeniem wieńców. Uctesfnifc.

Z Tarnowskiego.
Tarnów, w grudniu.

W niedzielę dnia 8 grudnia odbyło się pierwsze po
siedzenie Bady przybocznej tutejszego komisarza P. K. L.

w sali Rady powiatowej. Po przeprowadzonej dyskusji i za
łatwieniu wstępnych formalności zajęto się sprawami bie-

źącemi, a przedewszystkiem obradowano nad wytępieniem
paskarstwa, która w tutejszym powiecie, mimo wszystżo
silnie grasuje i zapobieżeniem niezwykłej śmiertelności, jaka
grasuje w powiecie. Stwierdzono, że lekarze nebieraja
niesłychane sumy, na które sobie ogromna większość
ludności nie może pOZWoiĆ. Skargi te, zupełnie uzasa
dnione, znalazły również swój wyraz na wiecu, który się
odbył w parę godzin później, gdzie podniesiono z oburze
niem, że niektórzy lekarze za wizytę każą sobie płacić
niejednokrotnie po kilkaset koron. Wkońcu uchwalono

wnioski, postawione przez członka tej Rady, Witosa, do
magające się, celem uregulowania cen wszystkich produktów,
ustanowienia komisyi, złożonej w. równej liczbie z przedsta
wicieli producentów i z konsumentów, któraby ceny te ure
gulowała. -

Następnie postanowiono wezwać wszystkich kupców
do zgłoszenia towarów, jakie posiadają, poezem prze
prowadzić ścisłą rewizyę i znalezione towary bez ce
remonii skonfiskować, otworzyć przymusowo okoliczna

lasy I oznaczyć ceny drzewa, a to 80 'koron za, sąg
drzewa opałowego, a 25 koron za jeden metr drzewa budo
wlanego. W celu ustalenia zapotrzebowania uchwalono od
nieść się do gmin, by je jak najspieszniej zgłosiły do Ko
misy! Likwidacyjnej celem uzyskania zatwierdzenia powzię
tych uchwał. Piaslotciec.

Pod adresem Zarządu lasów
w Niepołomicach.

Grabie, w grudniu,
Jak każda gałąź gospodarstwa galicyjskiego o stylu

austryackim, tak i gospodarka lasów w Niepołomicach po
zostawia dużo, dużo do życzenia. Pan zarządca lasów, inży
nier Se gin, nie ehce od swej zasady odstąpić, by wywóz
drzewa z lasów dla konsumentów jak najbardziej uprzystępnić.
Jest to wprost skandalem, by w bagnach niepołomskich
konie i ludzie tonęli, niszcząc tam swoje siły i zdrowie nad

wydobywaniem nawet próżnych wozów, zanurzonych po osia
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w błocie, oraz koni, pełzających brzuchami w bagnie. Pu
blicznie przeto wzywam pana zarządcę Segina, by zaprzestał
tego bagatelizowania sobie ciążącej na nim odpowiedzialności
za zdrowie i mienią, ludzkie, i drogi, służące do wywozu

drzewa, bezwarunkowo i bezwłocznie naprawił — w prze
ciwnym razie będę uważał, że on nie odpowiada zajmowa
nemu stanowisku i jako taki z tej placówki dla dobra pu
blicznego usuniętym być powinien. •

Wypadek, jaki miałem ja i inni furmani we wyż
wspomnianym lesie w dniu 22 listopada b. r., chętnie po
twierdzą chłopi, których bliższo adresy są mi znane, oraz

jeden z tamtejszych gajowych. Stanisław Nosek.

Pobór wojskowy w Sandeckiem.
Nowy Sącz w grudniu.

Przed kilku dniami dokonał się w nowosądeckim po
wiecie pobór trzech roczników (1900—1898) do wojsk
polskich.

Sama rekrutacja, . dokonywana za dawnych rządów
wśród największej apatyi i zniechęcenia, dziś stała się w po
wiecie naszym objawem manifestabyi. Z okolicznych strtn

spieszą zastępy młodych junaków, a kierownicy gmin prze
ścigają się w pracy poboru i uświadamiania ludu dla tej
zaszczytnej, a tak koniecznej, sprawy narodowej. To też wy
niki ti^ ^racy przechodzą wszelkie oczekiwania. O c h o t n i c y

zgłaszają siętysiącami.Jestto odpowiedźludupol
skiego, dla jakich celów chce oddać krów i mienie. Rozbu
dzona dzięki owocnej działalności naszych organizaeyi na-

rodowyeh orez dzielnych wójtów głęboka świadomość patryo-
toczna i miłość ojczyzny dokonała za jednym zamachem

czynu, na zniszczenie którego naprśżno siliły się od szeregu
Jat rządy zaborcze. Czyn ten — to wola urządzenia się we

Własnym domu.
X ta głęboko przez nasz lud pojęta myśl wolności idzie

w parze z szlaehetnem poczuciem wżerowego porządku i spo
koju, jakiego powaga chwili wymaga.

Tu — bez przesady — powiat świeci przy
kładem. . .

Trudno wieńcu pominąć łożone w tyra kierunku za
sługi dowódzey powiatu, p. majora Kazimierza Trzeiń-

■ kiego, który obywatelską pracą, poczuciem taktu zdobył
sobie w powiecie sympatye i gotowość ochoczego współdzia
łania wszystkich warstw i stanów dla sprawy narodowej.

Z powiatu koibuszowskiegó.
Jesienne rekwizycye. — Polowanie na ludzi. — Epidemia
hiszpanki. — Rada Narodowa i program jej pracy. —

Wstrzymanie zasiłków: — Apetyty na mandat.

Ostatnie tygodnie auBtryaekich rządów pamiętać będzie
nasz powiat długo. Chłop nie zdołał sprzątnąć z pola zboża,
a tu na gwałt zarządzano rekwizycye, które przeprowadzono
z całą bezwzględnością. Panowie w 'kclbusz.owskiom staro
stwie z wszelką skrupulatnością wymierzyli . chłopu zboże
i wyznaczyli kontyngent, zapomnieli jednak o tera, czy chłopu
zostanie na zasiew i na wyżycie. Chłop kolbussowski, który
nigdy nie sprzedawał zboża, pod grozą kar, muslał przycią
gnąć pasa i oddać swoje szczupłe zapasy, które powędro
wały na zachód do naszych wrogów. Zabrano zboże i tysiące
sztuk bydła; a nie dowieziono ani cukru, ani nafty. I jest
jedna rzecz dziwna: żbeźe chłopskie skrupulatnie odmie
rzono i wyrekwirowano, zapomniano o dworach i plebaniach.
Na dobitek, władze wojskowe przysłały do powiatu parę

kompanii wojska, samych Niemców od Wiednia, którzy poka
zali nam, jak wygląda niemiecka kultura. Okolice Majdanu,
jak Huta Komorowską, Krząłka, Brzośtotya Góra i Komorów,-
ucierpiały’ najwięcej i dzisiaj jeszczo ze stracham wsjfomi
nają te czasy.

Zawitała takie do powiatu epidemia hiszpanki ipo
rwała setki łudzi- Nie było-wsi, ani domu, gdzieby nie

zagościła śmierć; marła uUwinńa ludność, powiększały się
cmentarze, a władz- ;■»włąiowe drazały zupNn... bierność.

Powiatowy lekarz, p. Kempiński, świeżo upieczony’ fizyk,
nie uczynił nic, aby tłu moi choroby. Za wizyty lekarskie .

brał bajeczne kwoty, dociuiilzące do 600 K, urządzał polo
wania, na które żądał for&panów z gmin, a biedna ludność

konała bez pomocy lekarza,; płatnego z chłopskich pieniędzy.
Toteż nic dziwnego, że cierpliwość powiatu się skończyła.

Dnia. 2-gó listopada zrzucono znienawidzone godła
ftitstrjackie i rozbrojono żąudarmeryę, która pozostawiła po
sobie smutną pamięć. Za czasów adstryackich żandarmi byli
panami życia i śmierci, od ich opinii zależały reklamacje •

i zasiłki, a nigdzie nie postępowały to władzo tak bez
względnie, jak w naszym opowiecie. Aby zlikwidować władze

austryaekie w powiecie, utworzyła się obszerna Rada Naro
dowa, która na jednern posiedzeniu uchwaliła wśród burzy
oklasków <.<wnm nieufności starościc i wybrała komisarzem

P. K. L. Dra ■z irnego, lale-; sądowego. Do Kraków?

wysłano umotywowaną pfośbę. n zarazem deputacyę, ahj
przyspieszyć nominację wjbranógo komisarza. Jest nadzieja
że P. K. L. dla dobra i Spokoju, w powiecie jak najrychlej
nominację załatwi. Rada Narodowa wybrała Radę doradczą
dla komisarza, do której wasali: pp. Jakób Kosek z Dzi
kowca, Jan Draus z Przedborza, Józef Fryć z Kolbuszowej
Górnej, Jan Staszałek a Gmola.su, Antoni Pahi-A Brzóz to-

wej Góry, Jan Ożóg z Sokołowa, Franciszek C-iupak z Trzo-

buski, Mieczysław Winiarski i Franciszek Markiewicz z Kol
buszowej i Jan Bielak z jlądykówki. Reda przyboczna powinn?
postarać się, aby ludność w-iejska i miejska była zaopatrzom
w żywność i artykuły nlóibędjie, jak cukier i nafta -i—- -- - -

już raz zniknął austryacki sposób załatwiania i przyśpie
szania spraw za łapówki.,

Powiat kolbussowski ma słuszną pretensję do dalsze

wypłaty wstrzymanych zasiłków, gdyż zasiłki te do pewneg
*

czasu były stale utrącane i dopiero ś. p. komisarz Kęrek
.jarto zaczął je po obywatelsku załatwiać, za co -zaskarb)
sobie wdzięczną pamięć u ludu. Również konieczną jest rze

cza, aby i dalsze, a słusznie należące się zasiłki wojskowi
i amerykańskie, wyszły z kaneelaryi referentów, którzy po
winni już skończyć z afistryacką manipulacją załatwiania

spraw tak pilnych i ważnych, a postarali się o dalszą wy
płatę zasiłków, które jeszcze za czasów anstrrackieh' powinn;
były być wypłacone. Ludność nie powi> aa c/nrpleć za wini

austryaekiej biurokracji^
Do powiatu naszego zaczynają prz. ywać 'odzie, ma

jący ogromny apetyt na mandat poselski do ejmu niskiego
Chłop kolbu-znwski powiaien jaknajprędzęj gania rad si«

w Stronnictwo h do je, które zawsze dla ćl.. ■ p icowałi

i popierać tylko tego kandydata, którego to stronnictw)
poprze, a wtenczas nasz ubogi i opieki potrzebujący powiat,
może być pewny, że wszelkie chłopskie bolączki będą usu

nięte. /.- Jan.Bielak.

Słu2ące| d® wszystkiego (oprócz kuchni) pószu
kuje na 3-morgowo gospodartwo za wynagrodzeiiioin 390 K ro

oznie i cale utrzynianie./Za dobrą służbę dobre dodatki. Józei
Nowak, elektr., Krościenko Niżne, p.

’ Krosno. Zgłoszenia
listowne.
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Odpowiedni Bed&koji.
St. BoczarsM, Sanoka Zawiadomienia o wiecu nic

mogliśmy, niestety, zamieście, gdyż lifet przyszedł już po
wyjściu numeru „Piasta" z druku'. — <3. tHe(KOszewski,
Kuźnlezka* Królestwo t Na posiadanie broni trzeba mieć
pozwolenie władz.' Gdyby pan takie pozwolenie uzyskał,
może pan śie zwrócić do firmy: Gliniecki i Spółka, Kraków,

‘

ul. Szewska 2, i tam broń nabye.i P. Smolak, Siarko
wi mat Gazety.wysiane, broszura również. W sprawie in-
formaCyi najlepiej się zwrócić Jb profesora Owiiiskiego
w Rzeszowie, i z nim pogadać, aljjo też poprosić o inśtrn-
keye Tow. Kółek rolniczych, Zarżjd główny, Kraków,‘Piać
Szczepański 1. 8. — .5. Stawów;!, Żakrzówa Pieniądze
przyszły. Adres zmienimy. Zasiłcfi inwalidzi faktyczni, nie
zdolni do pracy, będą pobierać dźf -j. — «B. Ostro
wy Taszowśkiet Skargi, które pan przytacza w Jcore-

spondencyi, są już przestarzałe, dthyezą bowiem gospodarki
z czasów austryaekich, a ta gospodarka już się skończyła.
Dlatego nie drukujemy. St. Sl-.tmber, Grybów* Nie
wiemy, o jaka, fabrykę panu- chćdzi, dlatego nie możemy
dać stanowczej odpowiedzi. — I. .tiemski* Jest pan obo
wiązany zgłosić się do woyska. Gr-ina może pana reklamo
wać. Reklamacyę trzeba wnieść db dowództwa wojsk pol
skich, komenda okręgu krakowskiego, Kraków, Stradom 14.
Nie podał pan adresu, dlatego' odpowiadamy w piśmie. —

j. Bieoiek, Jastrzębia: Co będzie z pożyczkami wojen-
licmi, w tej chwili trudno powiedzieć. To jest pewne, że

rząd polski przy ostatecznych układach .musi, postarać .się
o to, by pożyczki te były zwróconą. Z pewnością i kongres
pokojowy sprawą, td się zajmię. 4* Czytelnik -z. Jasie-

s»iey* Niech się pan zwróci.do firmy: Reim i Spółka, Kra
ków, Rynek główny 1. 37; napisze,> o co panu chodzi i każę
sobie wysłać ową polewę czy glazurę za zaliczką. — A. Ga*

lat, feapezyeat W jaki sposób' będzie przeprowadzona re
forma agrarna, o tern żtiaećyduje dopiero ustawodawczy
sejm. Gruńta nie będą diiwańę zadhrmo, tylko za odpłatą,
która może być ściągana przy podatku i rozłożoną na dzie
siątki lat. Szczegóły wypraeuje_dopiero' sejm. — j. Sma
lce, Węglówkas Wypadek, jaki nam pan podaje, jest
bardzo śiputny. Poruszanie go publicznie przyniosłoby je
dnak szkodę opinii całego ludu. Dlatego nie zamieszczamy. —

Sieroty z Łefetjska; ^arcyperęba i Za
siłki za poległych będą nadal wypłacano! Niema więc po
wodu dc, niepokoju. -— Si. %VaI&is,'«KSukowiua: Jeńcy
z Włoch i z Francyi powrócą dopiero po kongresie pokojo
wym. Państwa koaiicyi wymówiły, sobie przy zawieszeniu
broni, że Włosi i Francuzi lab Anglicy, znajdujący się w nie
woli w Austryi lub w Niemczech,, mają być "natychmiast
puszczeni do domu i dlatego to jeńcy" włoscy już odjechali.
Nasi, musza, czekać, aż .będzie podpisany pokój, a więc ze

cztery miesiące. Jeśli zasiłek się należał większy; to- trzeba
wnieść przed 31 gfudniii podanie’ do kbmiśyi zasiłkowej',
która teraz z pewnością je załatwi’. — Czytelnicy z Łań-

eisefcłega; Proszę się zwrócić do komisarza P. Ii, I,.,
p. Jachowicza, a on sprawę załatwi. — 52. Sżanuilak,
Sz-ezakouas Zasiłki amerykańskie.'zostały na razie wstrzy
mane' z powodu braku pieniędzy w kasach. Wyjdzie jednak
niezadługo zarządzenie P. K." L., nakazujące dalszą wypłatę
łych zasiłków. — „Maszyna do lnai“: informacyi udzieli

. panu dyrekeya Towarzystwa „Len", Kraków, ul. Szewska
'.. 12. — A. Głodzik, ffiłąńijóws Focztmistrz.-jest obowią
zany pieniądze panu wypłacić, skoro otrzymał zlecenie. Pen
sy e wypłacać teraz będzie polski rząd,-względnie P. K. L.
Powinien pan się zgłosić do powiatowej komendy straży. —

St. Krzewi eki: Zarówno „Gospodarz Polski", jak „Rok
nik" wskutek wypadków we wschodniej Galicyi przestały
wychodzić. Wychodzi tylko „Tygodnik rolniczy", Kraków,
Plac Szczepański 1. 8 i „Przewodnik Kółek rolniczych", adres
ten sam. Niech pan do nich napisze i zażąda przysłania nu
merów okazowych. -. T. Gsrtoiwsliś, Pasieka ®tfins»rv-
ska: Na razie nie zamieszczamy, choćby z powodu tego,
że brakuje papieru i miejsca 'nie mamy. Jeśli zaczniemy
drukować, prosimy się zwrócić do nas. — A. W. z Gilo
wie: Proszę wnieść, przed 31 grudnia podanie do lcomisyi
zasiłkowej, a zasiłek.na siostrę zostanie pewno przyznany.

..Sprawą'pożyczek wojennych zajtnie się rząd polski, który
.postara się o to, by one zostały zwrócone. — Gajersld,
Wojtyszyn, Bieńkowski, Rzeszów: List pisaliście pra
wdopodobnie pó pijanemu, a jeśli nie po pijanemu, to tylko

źle o was świadczy, tak jest głupi i bezczelny Z.daje nam

się, że podpisy na liście są poprostu sfałszowane i że list
pisał kto inny, a któ inny jest podpisany. — Żołnierz*

Ma pan racyę. Jedynym ratunkiem dia Polski jest zarzą
dzenie poboru i to przedewszystkiem w Królestwie Dol
skiem, które stosunkowo bardzo niewielu żołnierzy miało
w armii rosyjskiej. Dlaczego komendant Piłsudski do dziś
dnia poboru nie zarządził, tego żaden poważniej o Polsce,
myślący zrozumieć nie potrafi. Czytelnik w Tlurzanl:
Siedzibą dawnego 2J p. p. jest Nowy .-ńy?,/..liobżety
z Raniżowa: .Wyplata zasiłków amery kańskich zostaipe
.zarządzona w najbliższym czasie. — T.. Kita, iTiosie-
hica: Prosimy o wiadomość, o jaki rodzaj zajęcia chodzi.

Inaczej trudno eoś decydować. — SI. Kiiinkówna, Ją-,
slrzębia* Proszę się zwrócić do księgarni Gebethnera,
Kraków, Rynek główny i. 23. — T-. Szymański, Jaro
sław:-Obawy pańskie i przewidy wania nie spełniły się. Nie
wątpliwie pierwsze dni po. rozpadnięciu się Austryi mogły
wywołać przerażenie i lęk o stan naszego iudu. Ńa szczę
ście uspokoiło się już ogólnie i mamy-nadzieję, że się już
nie powtórzy.' —- 'Czytelnik z Makowa: Listów niepod-
pisanych -zamieszczać nie możemy, tern bardziej, że fakta,
przytoczone przez- pana, wydają się nieprawdopodobne;-Na
desłano w markach 4 korony przeznaczyliśmy na wdowy
i sieroty po legionistach. — J. Urosdowa, Sułkowice:

Proszę się zwrócić do krakowskiej dyrekeyi kolejowej, a tam

panią poinformują., gdzie się pani ma udać. — M. Gacek,
NoiWa Wi-eś: Zarząd zenie "magistratu opierało się istotnie
nu rozkazie komendy wojskowej .'r-.W?. ŁaChoiy-ięz', Pstrą
gowa: Skrzypce te mogą być nawet bardzo waistrościcwe.
Niech je pan przetrzyma aż do nastania.zupełnego-spokoju,
a wtedy będzie sic można, zwrócić do wielkicli instytucyi
muzycznych, które albo same nabędą, aibo pomogą sprze
dać, je za odpowiednią ceno. Orzeczenie należy oczywiście
do fachowców. ■Teraz" niecli się pan jednak nie kwapi zn

sprzedażą; bo może pan tylko, stracie. *
- E. Weber, Siary

Sącz: W Warszawie „Kuryer Warszawski", w Poznaniu

„Kuryer Poznański".—Si. IKnsak, Grybóws Należało sia
zwrócić wprost db tego,'któ się ogłaszał. My temi sprawami
się nie zajmujemy.

. X Kakulak, Sgława: Po chomonta proszę si^
zwrócić do Syndykatu rolniczego,. Kraków, Plac Szczepam
ski 6.- Bowodeńi, że niektóre numery „Piasta" wychodzą
brudno drukowane, jest coraz bardziej we znaki się dający
brak wszystkiego, co potrzebne do druku, a przedewszyst
kiem porządnej farby. — E. Z., FaScisz&wa: Słabe; nią
zamieścimy. — .H. Jabeotó, ©fssysay: Dowiedzenie si^

.o żołnierzu w kadrze jest w obećnych warunkach trudne,
bo Bóg wie, gdzie ta kadra się teraz znajduje. Zresztą za
pewne j.uż pani list od niego" otrzymała. — 53. Kuźma,
(faórlii: Rząd polski upomniał się o wypuszczenie tych lu
dzi, którzy powracają już do kraju. — W. W., Andrz-ii,
;óri'i Najlepiej sięgnąć do szkolnych podręczników, tem-

bardzicj, że podręczniki dla samouków zostały wy.upełności
w handlu księgarskim, wyczerpane, a na nowe wydania
niema papieru. — Fr. Kająe, SSobrasawas Proszę si^
Zwrócić, do Korffendy wojsk polskich, Kraków, Stradom 14,
a tam się pan dowie, co należy czynić. — 5S. Karaderck,
ESssclsiia: Poczyniliśmy kroki w Radzie szkolnej, abji
sprawę nauczyciela . raz załatwiono. Należy się spodziewać
w najbliższym czasie decyzyi. — SzuHsłąwiskl: Z daj e się
że istotnie Polska nie ma Palackiego.<5. Grosno;
Kursa tego rodzaju ogłaszana są stale w dziale ogłoszenio
wym pism codziennych, zawsze na jakiś miesiąc przed roz
poczęciem się kursu. —- S(.. Wawrzktewiez-, Glinik

Z węglem jest wielka bieda. Niepodobna wymaga!
od polskiego rządu, zęby odrazo wszystko, co było w Austryi
złe, naprawił.. Obecnie prpdukcya węgla się zmniejszyła, b<i
socyalistyczny rząd warszawski zmniejszył liczbę godzin
pracy W kopalniach. Węgiel będzie też musiał znaczni*

podrożeć z powodu równoczesnej podwyżki płac dla górni
ków. Najlepiej, chcąc mieć węgiel, zwrócić się do Rady na

rodowej w Cieszynie, oświadczyć, że-się tej Radzie ppślł
wagon łub dwa wagony środków żywności pod warunkiem
że za to Rada przyśle węgiel. Wobec tego, że na Śiąsks
węgla jest dość, a żywności brak, Rada narodowa z pewno
ścią z oferty skorzysta i w ten sposób wzajemnie sobia

wszyscy pomogą- Co do ogłoszenia p. Gródeckiego, to wy
raźnie zastrzegamy się w każdym numerze, że za ogłoszę

pa redakeya nie od powiada.— SI. A. G.: Trzeba się zwró
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cić do lekarza. — Sikora, Podgórze: O konopiach j
nie wiemy. Golowe powrozy może pan nabyć u firmy:*

Wałkowiński, Kraków, Plac Maryaeki. — K. BSiehaJsSca,^
Sarszyss: Normalną drogą nie można jeszcze listów wV'
syiać. — Siwuat&ows&f, Saliiłków: Z listu widać, że

pan nie. rozumiał stanowiska „Piasta”. Poniewż od daty pi
sania listu minęło sporo czasu, mógł się pan już przeko
nać, że się mylił. — «J. i I?. WÓl^ńczyliowie: Możecie 1

złożyć na pożyczkę polską tę właśnie książeczkę, a rzeczą
rządu będzie wydobyć od' Austryi' pieniądze. — F . K., Łe?

2ajs&: Proszę się zwrócić do p. Jachowicza, Łańcut, sta-
rtfstwó i oprawę-ftiir przedstawić.—W. 6ia»Tońs2<i, Pro-
&s ysTice i Na razie wyjazd do Frabcyi jest bardzo trudny,
zwłaszcza, że 'w Austryrzachodriiej z powodu braku węgla,
Koleją Tiurśują rzadko kiedy. Ruch pocztowy z Ameryką
nie został jeszcze i.u-egiitdwa>.y. Za trzy miesiące będzie ten
ruch już zupinie normalny. K. i&azuF&JÓwieżs, Wie-
iićslws: Może pesti dostać w każdej aptece lub drogueryi.
Czy jednak poinoże cokolwiek, rzecz bardzo wątpliwa. --

J. lStaslk, tóąstfe-rhjma: Towai zyslwo’, '-o jakie panu
chodzi, przestało podczas wojny,egzystować, trzeba było
bowiem opieki więcej nad ludźmi, niż nad zwierzętami.
A. SrygSereMyk, Hałcnów: O Re artykuł dobry, zamie
ścimy. — iłS. aiymyMzyn, BeAnarka: Zasiłek 'się pani
w dalszym ciąau należy i powinna go pani pobierać. —

£. R-ie»-'^giowski. Odro .-‘.-.cż: „Przegląd Fotograficzny"
obecnie nie wychodzi. Po przyrządy strażackie proszę się
zwrócić do firmy: F. Lord, Kraków, ulica tubie: 1.—Były
Srsj2W5S5sł;i, Nowy Sąez: Byłoby_ dobrze, gdyby was

kilku, będących iv temsamein położeniu, zwróciło się do

Rady szkolnej krajowej z prośbą o pozwolenie zdawki. —

A. ti. Jeżeli nie było 'odpowiedzi, to widocznie listu nie

było-. -■ «F. Ssźjeśi, Sprawa węgla przed
stawia się takfjak wyżej pisaUśiuy.. Należy dopominać się
w Centrali, a może nareszcie wyślą. X Kamiński^
t*i^sy&oriSw : Powinien się pan zgłosić, do komeiuiy, a ko
menda niewątpliwie . pana

‘ uwolni. -- Jh JSraiłśhĄ JieJe-
fcrsśa: Dziś już na staranie’ się o zasiłek za syna jest za-

t.-óżno. Co do drzewa z lasów areyksiążęcych, to w tym
ieriwkii wyjdą • niewątpliwie zarządzenia rządu. — St.
Sis3’chal2;a, JawerKńo: Jeńcy z Włoch jeszcze nie wra-

t:iią. Wiadomości o żołnierzach z ostatniego miesiąca wojny
l-ędzie iiipż,irą mieć-pewne dopiero za jakie trzy miesiące,—
f? AVHcżyiis&5, EScguchwała: Żądany adres brzmi:

Kraków, ulica Stołarska (1. — »?. Słisra, Tasz es?py:
Rządy soćyalistyczne zaćżyna już odczuwać cały naród,
a przedewsżystkiem chłopi. Podrożenie węgla, Soli i t. d.—
to są;wszystko skutki zarządzeń rozmaitych Thuguttow.’—

BsHt-aw: Na pytania pańskie nie możemy
odporziedz.i, bu jej w tej chwili j-.snej nikt dać nie może.
Do Owego banku niech, pan pisze,. bo odpowiedzieć powinni.-
«S. KarsSo, Erichów: Na razie, do tej szkoły nikogo nie
przyjmują. - tó; Wywldrua, Suciafc®: Proszę przed-31
grudnia b. r. wnieść dobrze umotywowane podanie o zasi
łek- do starostwa, a będzie załatwiono. — P.-Slefczek,
Stryszawa: Mimo chęci nie zdołaliśmy się dowiedzieć,
jaki jest dobry przepis* na dobrą wód,kę z jarzębiny. O procki

' obecnie bardzo trudno. Może "panu się uda sprowadzić
-od firmy : R. Gliniecki i Spółka, Kraków, ul. Szewska-iż,
albo od firmy: Splichal, ulica Sławkowska 20.

A. Knecht,- Maków: Prosimy o podanie nam, przy którym
pułku mąż pani- służył, w którym roku i gdzie był urodzony,
a zapytamy o niego w biurze Czerwonego Krzyża" — I. Puch.

Młyr-ne: Pisać do syna może pan tylko przez Czerwony Krzyż
. Czy kartka dojdzie; trudno zaręczyć, gdyż poczta w Rosyi'

baiazo źle funkcyc nuje. — M. G., Szczurowa: Sprawa ta będzie
dopiero rozważana przez rząd polski. Dzisiaj nic jeszcze p< -

wiedzieć nie można. - J. Strzępka, Przyłęk: Pożyczki .nie po
winny przepaść. Sprawę te będą musiały załatwić wspólnir
wszystkie państwa, które na gruzach starej Austryi powstały.-
W. G., Biecz: Z guberni! tej, o ile nam wiadomo, wróciło trocin

jeńców, którym udało się uciec. Adresu żadnego z nich ni<.

znamy. D. Sitek, Biecz: O miejscu pobytu tego pułku nie wic
my. Pc winien on niezadługo, do kraju'powrócić. — F. W. Lima
nowa: Myśl szlachetna, ale forma słaba. Nie zamieścimy. —

A- Kamieńska, Przeworsk: Możnaby dojechać dokąd sic*

koleją, zresztą fur.$, łub piecliotą. Przypuszczać nsłóży. że w

dze ukraińskie pozwoliłyby córce wyjechać ze. Zbaraża. — Mi
chał K., Cieszyna: Polskie władze wojskowe nie załatwiły jesz
cze, jak oetąd, sprawy wypłaty jakichś ząpomók czk -joens*.

& wypuszczać. -- Fr. Sarapata, Sta-
liislaw Dolny; Zdaje Si*

żdt-i aptece w Krakowie. Prószę się zwrócić np. do Apteki pod
barankipm, Kraków, Rynek.-.— Stały Czytelnik ze Ska-
wiey; J?n;vmiisowv asenterunek będzie od 21 roku życia; -Młod
si mogą się. zgłaszać jako ochotnicy. Roczna prenumerata
..Fiasta1 kisztuje 12 jt.j Skór obecnie niema. — J. Handzel,
Zaryte: Niech sie pai
Kranie z< stawić, ŁIoż

dla ludzi takich, jak p^n. O ile zostanie ogłoszone w tym
względzie jakieś roźptrządzenie podamy je odrazu w „Piaście".
Niech "?m jednak zwróci .-sie do komisarza likwidacyjnege
w starostwie, a tu moż*

panu coś poradzi. — H. Wojnar, Kor

czjMa: Jeńcy ze Sybenn dotąd nie wracają, nie wiadomo też,
zaczną powracać. Pfe.it można do nich przez Czcrwbiry

Itrzyr "• jdyplacaiiiw (zasiłków Wojskowych pisaliśmy w po
urzcffwi numcize „Piasta1'. — K. W., Janowice: Korespuo.
dertcyi nie podpisanych lic źamieszezamy. — Stała Czytelnfcss-
ka z Biecza: Polskie władzy wojskowe nie załatwiły dotąd tego
rodzaju spraw. jak sprawa męża pani. Posłowie nasi poruszą
ją jednak i postarają się o pomyślne jej załatwienie. — J. P.:

Aodzina nie może już zasiłku pobierać. Panu należy się pensya
inwalidzka,, jeżeli ją panu .przyznano, i powinien ją pan pobie
rać - ■Włościanie z Przykopa: Z listu nic wiemy, co panoin
chodzi.' ( żyścic panowie to bydło kupowali i bili? Prosimy o

dekł&dny ępis zdarzenia, a, wydrukujemy; — Fr. Kłaja z Zatora:
Tntcncya wiersza bardzo' ładna, ale forma słaba. Ńie możemy
zamieścić. Czytelniczka, z Woli Mieleckiej: Mąż pani znajdu
je sic prawdc-podęb’iie w niewoli. Dzisiaj trudno zasięgnąć o
nim wiadtmości, Trzcin poczekać jeszcze jakiś czas, póki
kcalicya jeńców-r.ie ■zar^ń wypuszczać. — Fr. Sarapata, Sta
nisław Dolny; Zdaje 6i* z.e wrócą' dopiero po zawarciu poko
ju. — J. Wilk. Zaretikij postanie pan żądane lekarstwo w ka
żdej aptece w Krakowie. Trosze się zwrócić np. do Apteki pod
barankiem. Kraków, Mąly Rynek.-— Stały Czytelnik ze Ska-

.. Roczna prenumerata
_

lecnie niema. — J. Handzel,
pan zwróci do magazynu, w którym pan u-

_

'

że je pan zdoła odnaleźć. Sprawa zwrotu
ubrań nie zestala dotąd przez rząd austryacki załatwioną. —

J« Janowiec, Zaryte: Niech mąż się zwróci do polskiej komendy
wojskowej. .< tam dostadle inforńiacye, co ma robić. — M. Sa
gan, Bieździedza: W /dzisiejszych czasach trudno cokolwiek
sprowądiić koleją z Wiednia. Mnóstwo rzeczy ginie w drodze,
a faluj karmi za strzegąją*się. że nie wolno ich pjciągać do od
powiedzialności, jeżeli ą-aczka przyjdzie uszkodzona. — J
Szkaradek, Kurów: Szukaliśmy- w numerach „Piasta.11 z wrze-

śf>iń v. sporni.innego przęz pana ogłoszenia, lecz go nie znale
źliśmy. Nie możemy wiec -służyć żądaną informacyą. <— T. R.
J. W.: Tego rodzaju kotespondencyi nie zamieszczamy. — D.
K. : Szkoda, żu ferma taka głąba, bo zamieścilibyśmy z prźy-
jen.iTŚcią. — Czytelnikowi z Poręby Wielkiej: Wypłata wszyst
kich subwendyi tego -rodzaju została z powodu ostatnio za
szłych wypadków pokaźnych wstrzymana. Gdy jednak sto
sunki się wreszcie unormują, subweneye będą na nowo zape
wne wypłacane-Spra^gr.—?t". ----«- --

szbrckj o które panircjiodzi, nie mamy
Niech się pan zgłokiji^o. ] ’1 '’

panu. czy pap- może dgstr,r\.. ..........

O ile ram wiadomo, żadne śpecyalne egzaminu nie są potrze
bne. — W. Grzesiek, Stanisław Górny: Niech się pan zwróci do

najniższej pilskiej j.„
pan ma pc peifeyę pis®? — W. Dominowa: Zasiłki amerykań
skie na razie- zostały-wstrzymane. Pożyczkę może pani zacią
gnąć n.p . w kasió Rciffeiscna. w banku, albo u jakiejś prywa
tnej osoby. -- Prenumerator, Krzywcza; Sprawa ta dotąd nie

■została rozstrzygnięta, Gdy rząd polski ją załatwi, doniesiemy
o tern w „Piaście” i nąpiszeiny, gdzie się trzeba zwracać. —

Czytelniczka z Dcbrzechowa: Trzeba udać się do lekarza, by
przepić-ał, jakie okulary' trzeba nosie. O ustawie, o której .pani
wspomina, nic nam niewiadomo i wątpić należy, by istniała. —

K. Przybyciem Kobyłka: Żądane portrety muzę pan nabyć
w księgarni Krzyżanowskiego, Kraków, Rynek główny, Linia
A-B. Wspomnianego pisma nie możemy zbyt polecać. Kosów

jest w rękach ruskich. Język grecki nie będzie z pewnością
tęwiązkówy. — E. 'Zając, Rokietnica: Na razie Ekspozytura

b-iwrm wi żówv wydawać nie będzie, bo ich nie ma.. Należne
?ani pieniądze pani destanie, tylko pewno trochę później. —

b.-.Piznel, Lipnik: Obecnie, możnaby się o tein dowiedzieć

tylko przez tych, którzy z Rosyi wrócili. Ci, którzy się pożomu
i ie będą inusieli przymusowo wracać. —- W. Ditdfek, BiaW.
Rząd polaki będzie czynił starania, by jeńcy ci mogli nieza
długo wrócić, Ci, którzy będą chcieii, mogą pozostać. ■— J.
M. Źłna 90: Jeżeli się .-pan zg-łosi.do armii polskiej, będzie mó^l

piec nadai zasiłek pobierać. — Czytelnik z pod Krakowa:
; li się pan zwróci- do Warszawskiego składu iiparató-* ’ fo-

graficznych, Kraków, ul. Szewska 2. — St, Szymankiewicz,
ir.icczek: Proszę się zwrócić do najbliższej Polskiej komendy,

a tam się pan dowie,'cę trzeba robić. — P. K. Ł.: Niema innej
.

-

'zwrotu ubrań dotąd ńiezałatwKma. Bro-
’ ’

>. — J. S., Wadowice:
jo polskiej komendy, a tara powiedzą-
ta^przyjęty na to stanowisko, czy nie.

idech się pan zwróci do
komendy, a tam pana poinformują! gdzie
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dy, tylko trzeba jeszcze urgowai’.. sl^iczta powrujia zapłacie
rźkfdc-wanie. — E. Zachara, N. Sącz sSęjwinnej rady, tylko
seba zaczekać, fiż stosunki się mwr .tpją i rząd polski wyda,

tej mierze, jakieś rozporządzenia. ('■'«% A. Pietrzyk, Lusina:
ech pan się zwróci do polskiej .km-•®*.dy wojskowej, a tam

wiedzą panu co należy robić. — E, Siek, Kiyżów: Niech sio-
-,i wniesie podanie do starostwa z iifeśhą o.wypłatę zaległe--

P. 'i'.: Króiik/n*nia
• ni: Służba vaW długo
Ai koniecznie dla ntizy-
ij-.f.ą służb* dla Polski.
'Jjieniri dobremu ohyr, a

SKttchta. Osobnica: Je-
śfec to należy zebrać
lifc

l ynlkó.
Wę tę -- ./.

.~Piu|',e'.t kó.resJwnĄeneyi nic

i|cmy żadnego wynagrodzenia.^- M. Pilch, Andrychów;
[■ani przedłożyliśmy naszym |

iju wypadkami,
imęryknńskie zaczsią starostwa..;
i pc(|ai)ie o przyzna
ii odmawiano.’-' '

rrAjyr rt bo z 13 grnanra isik

v ioflzą panu co należy robić. —

J. Piteic

lf

k.o
rle.il jizy
Śkięm.
«J. Bąk, Ślemień: Niech się Pan zwtó
cyj -icgó
Zna zwr

j‘ Uu-I . , _

K. M., N. Targ:-Szkodą,
b< i- i<go nie możemy. -

is-taio wsj-rz.ra

jiu-ilkii. a komisya podanie uwzgla
‘już nie istnieje. '—Żołnierze z Z|
'

j.- trwa, a wojsko potrzebno, jost-i
uda w j.iaju ładu i porządku, źa
d ] 1 bką komendą nic powinna stoi
owi h-łAjH wydawać uciążliwą. — I
ii które pan przytoczył, są pij
'ia<;i;ó’.ixi udać się do starostwa z ii
1 nie dawano- pieniędzy' na wypljltęJ'

yjr.y w srsrostwie z jłewnością spi
„obiemice: Za- uiui<-. -zezenie .w „Piai
przyjma.
Sprawą i

.tego r d
»łli.i . .............. ..

wnieść podanie o przyznanie zasiiiąię^
prawni? odmawiano. - Czytelnik z Tfi
liii 1; itrzyuiać. od czasu, od. którego «

[•■bi.< raó nadal b tyle, o ile syna
;-'..;.r:o, pozos.tajc w niewoli, .1
li przebywa w donui, zasiłejil
’’ I”." A3

■v starostwie, a on udzieli psi
róejć. — Wojtek z. kąta; Nieihj
p.um powiedzą, gdzie się pan 1'4

'.e list urn

(ego nie możemy. -- Czytelnik /Jt
ta-il-k -.(atimio wśirzymany. J;*k ta sji
lim j. zad'. <d rządu polskiego, któryś
Ćżi inwalidów 1 ich rodzin. W 'sprał
lwi' -i '- po mfonnai-ye do starostwa. I
r.ówka- Niech 'się pan uda do Kęmen^y
I -rrii a tein pana poinformują, f/dziclg
{. S. t.rzęjcwice: Ustąw-j, o której móiy
j ■lykańskie zostały; »ft’ lazię.-i
-nov.'i ząf-ziią. wypłacać, proszę się ne.»

E; uda uzyskać-wyplaią. za.sifku za''zjg
- Czytó:-1k'ónf „Piasta* ze Siediisk: LbWfe

}a-i' i picinit- należy i.iah-j.płacić. — J.j|
Cr Krćii.-.twa idą już normalnie. .Jt:ńcy|ę
p< mów. < '?y z tej miejscowości, o którd,;.
Srracuj:; .nie wiemy. Żądaną książkęćfii.
piegarni'Gebethnera. Kraków, liyiwk ^ęwry
f:a w Piotrkowicach: ITzydziaiu skóry irŚ ano

ftety dc siać, gdyż Izba, handlowa liic.Ata. cni kilku irdosici-y
wcale. skóiy. Jcśt tylko trochę -skóry;. N^naj-skiej. -- Fr. .1.,
Kolbuszowa: Losem- inwalidów zajmio.'
tki. Na lgzie sprawa ta. nie jest, jeszeźt
żadnych przedsiębrać jeszcze nie moż
załatwi, riór.icsiemy w „ciaście1,

'
~

trz mię inwalidzkie tiżyi'

edzii- s

!bą, by człowiek owi te-
iilków. Komisarz -k&wl-

-otę załatwi. •?— J. P.,
ię1? ko.resjwndencyi riic

/.iłom, którzy się zajmą
Uec, Naprawa: Gdy
<?avu 'wypłacać, proszę
Nd go dotąd pani i?- z

Se: Ahc-t.ka powinna, za-

jgp przyznano. Zasili k
iy- mąż, -za którego z:i-
sfr służy w wojsku poi-
•jśtar.ie wstrz.ynwn;?. —

■do koirJęihzą likwida-

ypc.j-mjy, gdzie się p.i’.;
ipi "idz.i»i iio staroslwa,
fwrói ić- z jmd:ir.i<-;n.—
|iny, Im z.uńieśeić wę-

z Łącka: Na razfe
t swa. ukształtuje się pó--

J' ećT>ośei:i nie skrzyw-
ko.Beesyi piośzę tję .

-
* 3. .Lys?.eząri:z‘'k,. Ko-
jwojsk polski w - w N.
Ml pan ma zwrććfć. —

*

ftfiiw^rt-sęduik. »)i-;s;a. .

^wstrzymane. Gdy ;■;
£do slarostw a.' :.v może

fcąjlyeli 'parę miesięcy.
Ozenie me mo/e joz<
i‘y;nvisż, Rzeszów: List.y
polscy wracają już do
jgjiani wśpomiim, jcńóy
ja.źe- 'jiki.i Otrzymać.'-’’-'

f iSiz ■- Zw. gnsiń■
Ńć.iiie panowie .nie

>"v . "■---- ------ ■'-’* — »* ■**- •---— --- z.-. ■x
Jest tylko trochę ■śkóry?tćjęla.rźkiej. -• Fr.

rxł TM poi -

;l;ti.wio>.ia, wdęc. staruj
Gdy ja izą-1 polski

„Haście co ntłeiży ;ezyme.. by. aabpu-
.... ............... ... .. skąć. J. Siek,' lł(j-żów: Niech się pan
zwróci do komendy wojskowej w Nisk.iijjs fam panu powiedzą,
gdzi<- sic pan nia zwrócić po zapl.d -^. 4? M. Nowak, N. Sącz:
By twyikać zasiłek, musi pani' mi-, --:, j^.fiiś-dokument, że ów
żołnierz je>t rzeczywiście ójcern dziti-ktj pani*. Inaczej zasiłku
komisya nie przyzini. — M. Óstatii’, SrJSąiwice: Fr. Niewiadom
ski, Żiiczarnie: Proszę się zwrócić do kqńend.y wojskowej pol
skiej, a tam powiedzą, co należy robić, —ikjzylelhik z Izdebnikiś;
Armia austryacka na

’ ’* '

swej części do niewoli włoskiej. Niektólym żołnierzom ud
włoskim froheieTubstałą .się w znacznej* 'v;...i.? .*. ''4pld

się wiec. Kiedy Włosi icli wypuszczą, ■-otart niewiadomo. Li«

dregą. -■

siłek,a.t<.... „...^.__ .____

. .

dńak, jak Pa sżeśe-miesięcy wstecz.' Syn z pewnością znajdii?-,
się w niewoli włoskiej.- — J. Kot, Trąbki:. Listy na Ukrainę
obecnie pr/eż Galicję nie idą. — Fr, Bięniak, Wadowice:
Kwota, zh-żina do I’. K. O. nie może przepaść. Asekuraeya,
zaditwujc nadal swą ważność. Srebrna i złota moneta ma cezy
wiście' whtoą wartość, niż papierowa. — P. Kojas, Węgiiska:
Dlaczego.poważniejsi- gospodarze wraz z proboszczem nic za-

jęli się ćwą dziewczyną. Jeżeli wójt, zahra:-majątek, to rfąl^żiłft
go zmr.ińć. by się zajął'pogrzebem. —■A. Jasionek,- Mieląc: Gdy j

■lów do Aąieryki na razie jeśzczc,nió n-.ożna wysyłać zwykła
dregą. - Wl. Lewkowicz, Kańczuga: Pon ,?wąż pan 'został przez
ktmisyę pokrzywdzony, niech pan wniesimteraz podanie o żą
sitek, a. tiarostwo go panu napewno przyrna^-nie na. dinżej je-
/ińnlr inlz 1.0 fżoćzl m Jockjr»TT tiretr-rinr ś»łrn » ■nrrttrłincrtłn ’rv»ni3o: <•

będzie mieisee zamieścimy. -y-Wł. Korga, Dąbrówka Pniowska
Inwalidzi na pewno będą “pobierali pensye. Sprawą tą zajmie si

rźą-i pclskj. Gdy zostanie załatwiona, ogłosimy, gdzie się trzeb;
zgłaszać. — Czytelniczka z Mieleckiego: Listy»' do Włoch możni
■■wysyłać przez.Czerwony Krzyż. JecliaĆ tam jeszcze nic można

K. Oliwa, Zaborowie: Do Ameryki jechać jeszcze nie można. —

J. B., Szczepanów: Dopóki; nie zostanie tirzędownie stwierdzone
zr mąż owej kobiety zginął, ona nie może wyjść za mąż. Po
węr e z-yiai.ie ogłoszony z’pewnością termin, -to upłynięciu
któifgo kelicty,'których mężowie zaginęli i nie wrócili, będą—:
mogły wył lu dzie zamąż. — Siały Czytelnik z Szymbarku: Na
razić.Sńbwęncyi' są.wUrzymane. Później będą one jednak przy
znawane. ifw-i-r.kói-/ mnei-ykańskie-h się na- razie nie wypłaca. —

K. R., Huta: Należy posiać do Towarzystwa aseknrncyjnogu
poświadczenio zgoini męża, a Towarzystwo asekuracyjne wy
płaci. .

Swój swego. Skład zegai*njtstrzowsko-jubileTski
Szymona Fiątkiewieza w Ja^le poleca w wielkim wy
borze zegary i zegarki z roczną gwarancją, oraz biżńterye ■,

złotą i srebrną (ślubne obrączki, pierścionki, zaręczynowe,
kolczyki i t. d. Kupuje .starć złoto i srebro.
w t— -zBOŁiCay. —•— ». .,>.■»»»■,«n«

netową
■po 55 koron za litr, starczący* na 60 litrów silnego i chętnie
kupowanego octu, dostarcza w każdej ilości, jak długo ttpas

starczy
' "1—3

liiwa spoty
w ./llystrzyey,'. Śląsk austryacki. '■ ,

By uniknąć niei>zrozumień, ogłaszam. <«?. wydane roi
njkąin do nżytku któió że stacji użytkowej koni Tarnów,
.y.ojsoSać iriają u hodowców bezwarunkowo aż do powołani?
pisemnego. Konie wydano są własnością rżąda •■yoLiJreo-o
które pod -żadnym pozorem sprzedane nie będą,- . .

W miarę wybrakowania sprzedaje podpisani aomena*

konie jedynie w drodze publicznej licytacji każdej soboty
o godzinie 9 rano w Tarnowie, koszary* konnicy Pogwizdów

■Kwśfi sW nWRotyel k&s’ $. P.
Twwis.' ■

Królestwa Gaiicyi 1 L-odomeryi
z Wieikwm Księstwem Kraków

skiera, filia w- KRAKÓWI'E

przyjmuj© zgłoszenia i wpłaty na

tą iJOżyczkg państwowaM _......... .. ...... ...

na orygilnanych warunkach.

V CzeioakłBsJ IWwaai IiteraeMąj f Krtówift, JsgiełtóaslŁa l 10, pod ttntyłssi tL K. CMflg&gr
Ludw.e Tqw*«^wb w4*kW: Jówrf


